
1

Bibliografie – Bibliographie
2003

BULLETIN  DU  CEGES
SOMA BERICHTENBLAD

Annexe au n° / Bijlage bij nr 38 bis  /  Automne 2004 Herfst

'30-'50



2

’30-’50
Bulletin du
Centre d’Études et de
Documentation
"Guerre et Sociétés
contemporaines"

Square de l'Aviation 29
B  -  1070 Bruxelles
Tél.: 02 / 556.92.11
Fax: 02 / 556.92.00
cegesoma@cegesoma.be

Heures d’ouverture
Du lundi au vendredi
de 9 à 12 et de 13 à 17h.

Direction
   

Rédaction
   

Traitement de texte
Mise en page
    

Impression et brochage

    

Éditeur responsable
   

’30-’50
Berichtenblad

van het Studie- en
Documentatiecentrum

Oorlog en Hedendaagse
Maatschappij

Luchtvaartsquare 29
B  -  1070 Brussel

Tel.: 02 / 556.92.11
Fax: 02 / 556.92.00

cegesoma@cegesoma.be

Openingsuren
Maandag t.e.m. vrijdag

9-12 en 13-17 u.

Directie
   

Redactie
   

Tekstverwerking
Vormgeving

    

Druk en afwerking
    

Verantwoordelijke uitgever

Bijlage bij nr 38 bis
Annexe au n° 38 bis

José Gotovitch

Dirk Luyten

Anne Bernard

Moussa Lasouad

J. Gotovitch
Dolezlaan 146 Avenue Dolez

Brussel 1180 Bruxelles



3

Bibliografie – Bibliographie
van de in 2003 verschenen publicaties betreffende België

en de Tweede Wereldoorlog /

des publications parues en 2003 concernant la Belgique
et la Seconde Guerre mondiale

Dirk LUYTEN

Toelichting  /  Commentaire

Deze bibliografie werd afgesloten op 31 mei 2004 en is tot die datum bijgewerkt. De basis van de
bibliografie wordt gevormd, wat de boeken en brochures betreft, door de aanwinsten van de bibliotheek
van het SOMA. Voor de economische geschiedenis werd aanvullend onderzoek verricht in de biblio-
theek van de Nationale Bank. Licentiaatsverhandelingen werden gevonden in de lijst die jaarlijks in
het Mededelingenblad van de Belgische Vereniging voor Nieuwste Geschiedenis wordt opgenomen.
Voor de tijdschriftartikelen hebben we een aantal Belgische en internationale historische en politiek-
culturele tijdschriften systematisch doorgenomen. De lijst vindt de lezer achteraan. We hebben de
nummmers van de jaargang 2003 gedepouilleerd die verschenen waren op het tijdstip van het afsluiten
van de bibliografie.

In deze bibliografie werd ook getracht op een systematische wijze de verhandelingen uit de opleidingen
archivistiek en bibliotheekwetenschappen op te nemen, voor zover ze betrekking hebben op de
Tweede Wereldoorlog. We baseerden ons op de lijst die jaarlijks wordt gepubliceerd in Bibliotheek-
en Archiefgids.

De titels van de rubrieken werden hier en daar aangepast. Om dit werkinstrument gebruiksvriendelijker
te maken wordt gewerkt met kruisverwijzingen. Indelingen van een bibliografie hebben steeds in
zekere mate een arbitrair karakter. Bepaalde publicaties hebben betrekking op uiteenlopende thema’s.
Zoals voorheen wordt de volledige referentie slechts éénmaal vermeld. Op het einde van elke rubriek
worden evenwel de nummers aangegeven van publicaties uit andere rubrieken die ook relevant zijn
voor de rubriek in kwestie.

Deze bibliografie kan ook worden geraadpleegd op de website van het SOMA www.cegesoma.be
(zie “Publicaties” —> “Berichtenblad”).

~

Clôturée le 31 mai 2004, cette bibliographie a été mise à jour jusqu’à cette date. Sa base est formée,
en ce qui concerne les brochures et les livres, par les acquisitions de la bibliothèque du CEGES.
Pour l’histoire économique, des recherches supplémentaires ont été menées dans la bibliothèque de
la Banque nationale. Des mémoires de licence ont été repérés dans la liste qui paraît annuellement
dans le Bulletin d’Information de l’Association belge d’Histoire contemporaine. Pour les articles de
revue, nous avons parcouru systématiquement un certain nombre de revues historiques, politiques et
culturelles belges et internationales. Le lecteur en trouvera la liste à la fin de ce répertoire. Nous
avons dépouillé les numéros de l’année 2003 jusqu’au moment de la clôture de la bibliographie.

Dans cette bibliographie, nous avons également essayé de reprendre de façon systématique les
mémoires de fin d’études en archivistique et en sciences bibliothécaires, pour autant qu’ils aient des
liens avec la Seconde Guerre mondiale. Nous nous sommes basé sur la liste qui est publiée
annuellement dans le Bibliotheek- en Archiefgids.

Les titres des rubriques ont été ici et là adaptés. Pour rendre cet instrument de travail plus convivial,
des renvois croisés ont été utilisés. Les divisions d’une bibliographie ont toujours dans une certaine



4

mesure un caractère arbitraire. Certaines publications se rapportent à des thèmes différents. Comme
précédemment, la référence complète ne sera citée qu’une seule fois. À la fin de chaque rubrique,
seront cependant indiqués les numéros des publications reprises dans d’autres rubriques qui présentent
aussi un intérêt pour la rubrique en question.

La Bibliographie est aussi disponible sur le site web du Ceges: www.cegesoma.be (voir “Publications”
—> “Bulletin”)

Aanvullingen 2002  /  Compléments 2002

6622. Michaël AMARA, Les réfugiés belges pendant la Première Guerre mondiale (1914-1918),
Bruxelles, ULB, 2002, 36 p. (DEA).

6623. Francis BALACE, “Collaboratie en repressie in Wallonië: anders bekeken ?”, in José GOTOVITCH
& Chantal KESTELOOT (eds.), Het gewicht van het oorlogsverleden, Gent, Academia Press,
2002, p. 53-74 1.

6624. Marnix BEYEN, “Zwart wordt van langs om meer de Vlaamsgezinde massa. De Vlaamse
beeldvorming over bezetting en repressie, 1945-2000”, in Het gewicht van het oorlogsverleden,
p. 105-120.

6625. Bouke BILLIET, Pieter CASSIMAN & Matthieu VANSPEYBROUCK (eds.), Het verleden in het heden.
Geschiedenis, historisch onderzoek en de plaats van de historicus in de maatschappij van
vandaag, Gent, Academia Press, 2002, 187 p.

6626. Hans-Eugen BÜHLER m.m.v. Edelgard BÜHLER, Der Frontbuchhandel, 1939-1945. Organi-
sationen, Kompetenzen, Verlage, Bücher. Eine Dokumentation, (Archiv für Geschichte des
Buchwesens. Studien, Band 3), Frankfurt am Main, Buchhändler-Vereinigung, 2002, 257 p.

6627. E. BUYST & L. VAN MOLLE (eds.), CERA 1892-1998: de kracht van coöperatieve solidariteit,
Antwerpen, Mercatorfonds, 2002, 479 p.

6628. Alain COLIGNON, “De collaboratie in Franstalig België: autopsie post-mortem”, in Het gewicht
van het oorlogsverleden, p. 7-37.

6629. Alain COLIGNON & Chantal KESTELOOT, “‘Nazis durant les guerres’. De visie op de Vlaamse
collaboratie in Wallonië en Brussel”, in Het gewicht van het oorlogsverleden, p. 121-147.

6630. S. DE SCHAEPDRIJVER, “Drie Vlaamse schrijvers in de Groote Oorlog: de oorlogsaantekeningen
van Virginie Loveling, Stijn Streuvels en Cyriel Verschaeve”, in Handelingen der Maat-
schappij voor Geschiedenis en Oudheidkunde te Gent, 2002, LVI, p. 283-298.

6631. Bruno DE WEVER, “De collaboratie in Vlaanderen”, in Het gewicht van het oorlogsverleden,
p. 39-49.

6632. Pieter DEWEVER, De geheimen van het verzet. De vele geheimen en mythes van het verzet
gedurende de Tweede Wereldoorlog, Tienen, Aqua Fortis, 2002, 156 p.

6633. G. DUBOIS, “Herman Göring te Ronse (Louise-Marie). Waar was Göring de 11e en 12e september
1940”, in Annalen/Annales. Geschied- en Oudheidkundige Kring van Ronse en het tentement
van Inde. Cercle historique et archéologique de Renaix et du Tentement d’Inde, 2002, p. 69-
99.

6634. J. FRANSSEN, Identiteit en verbeelding. Over nationale feesten en de politieke constructie van
Belgische, Vlaamse, Waalse en Franstalige identiteiten in het meertalige Brussel (1945-
1995), Brussel, doc., VUB, 2002 (E. Witte).

6635. Eric GEERKENS, “Les mutualités professionnelles, un axe majeur de la politique sociale patronale
pendant l’Entre-deux-guerres en Belgique ?”, in RBPH/BTFG, 2002, CXXX, p. 1275-1349.

6636. Paul GILLAERTS, Hilde VAN BELLE & Luc RAVIER (eds.), Vlaamse identiteit: mythe én
werkelijkheid, Leuven/Leusden Acco, 2002, 157 p.

6637. José GOTOVITCH & Chantal KESTELOOT, “Amnestie, het onmogelijke compromis”, in Het
gewicht van het oorlogsverleden, p. 149-170.

6638. José GOTOVITCH & Chantal KESTELOOT, “Besluit: verschillende gezichtspunten”, in Het gewicht
van het oorlogsverleden, p. 197-208.

1 Voortaan / Dorénavant: Het gewicht van het oorlogsverleden.



5

6639. Jaap KRUITHOF, “Ethische, filosofische en politieke aspecten van het vergeten, vergeven en
verzoenen”, in Het gewicht van het oorlogsverleden, p. 171-181.

6640. Dirk LUYTEN, “De vervolging van de economische collaboratie”, in Het gewicht van het
oorlogsverleden, p. 75-103.

6641. Roger QUAGHEBEUR, Wit & zwart in de Westhoek (De Westhoek in 40/45 Deel 1), Koksijde,
De Klaproos, 2002, 269 p.

6642. Paul VAN DE WOESTIJNE, “De pers in het Meetjesland in de 19de en 20ste eeuw”, in Appeltjes
van het Meetjesland, 2002, 53, p. 285-336.

6643. Stephan VANFRAECHEM, ‘Een sfeer om haring te braden!’ Arbeidsverhoudingen aan de
Antwerpse haven (1919-1972), Gent, doc., UG, 2002 (E. Vanhaute).

6644. Karel VAN NIEUWENHUYSE, Een Standaard in Vlaanderen ? Vlaams-katholieke krant op zoek
naar kwaliteit en politieke invloed (1947-1976), Leuven, doc., KUL, 2002 (E. Gerard).

6645. Frans-Jos VERDOODT, “De Pijn van het oorlogsverleden. Het initiatief van de Voorwaarts-
groep 1999-2001”, in Het gewicht van het oorlogsverleden, p. 183-196.

6646. Walter VERSTRAETEN & Ewin VERHOLEN, Vleugels boven Klein-Brabant II (Jaarboek van de
Vereniging voor Heemkunde in Klein-Brabant VZW, 37e Jaargang), Bornem, Vereniging
voor Heemkunde Klein-Brabant, 2002, 368 p.

6647. Roland H. WORTH, World War II Resources on the Internet, Jefferson (North Carolina)/London,
McFarland & Company, 2002, xi + 311 p.

WERKINSTRUMENTEN  /  INSTRUMENTS DE TRAVAIL

A. Archiefgidsen, archiefoverzichten en archiefinventarissen  /  Guides, aperçus et
inventaires d’archives

6648. Lutgarde AERTS, “Het archief van de Kamer van Volksvertegenwoordigers”, in Emmanuel
GERARD, Els WITTE, Éliane GUBIN & Jean-Pierre NANDRIN (eds.), Geschiedenis van de Belgische
Kamer van Volksvertegenwoordigers, 1830-2002, Brussel, Kamer van Volksvertegenwoor-
digers, 2003, p. 421-436 2.

6649. Lutgarde AERTS, “Les archives de la Chambre des représentants”, in Éliane GUBIN, Jean-
Pierre NANDRIN, Emmanuel GERARD & Els WITTE (dir.), Histoire de la Chambre des Repré-
sentants de Belgique, 1830-2002, Bruxelles, Chambre des Représentants, 2003, p. 421-436 3.

6650. J. BUNTINX, Nationaal Instituut voor de Statistiek. Inventaris van het archief van de
Economische en sociale telling van 1937 en vergelijkend onderzoek met de gepubliceerde
resultaten, (Inventarissen 345), Brussel, ARA, 2003.

6651. J. BUNTINX, Nationaal Instituut voor de Statistiek. Inventaris van het archief van de Handels-
en nijverheidstelling van 1947 en vergelijkend onderzoek met de gepubliceerde resultaten,
(Inventarissen 346), Brussel, ARA, 2003.

6652. Jeroen BUNTINX, Bart SAS, Sofie DE CAIGNY & Wim LEFEBVRE, “De archiefdeur op een kier…
De registratie van bedrijfsarchieven in Antwerpen en Vlaams-Brabant en een eerste poging
tot de uitbouw van een wetenschappelijk acquisitiemodel voor bedrijfsarchieven in
Vlaanderen”, in BTNG/RBHC, 2003, XXXIII, p. 643-675.

6653. S. CARNEL, Inventaire des archives de la Fédération des Coopératives pour Dommages de
Guerre (1919-1930), (Inventaires 342), Bruxelles, AGR, 2003.

6654. Kristof CARREIN, “De sekwesterarchieven na Wereldoorlog I: beschouwingen over het ontstaan,
het beheer en de aanwending voor (bedrijfs)historisch onderzoek van een unieke verzameling
bedrijfsarchieven”, in BTNG/RBHC, 2003, XXXIII, p. 425-454.

6655. Bart COPPEIN, Inventaris van het archief van Albert De Vleeschauwer: als minister van
Koloniën (1938-1945), administrateur-generaal van Belgisch Kongo en Ruanda-Urundi
(1940-1942), minister van Justitie (1940-1942) en minister van Onderwijs (1942-1944),
Brussel, lic., Archivistiek en Hedendaags Documentbeheer, 2003.

2 Voortaan / Dorénavant: Geschiedenis van de Belgische Kamer van Volksvertegenwoordigers.
3 Voortaan / Dorénavant: Histoire de la Chambre des Représentants de Belgique.



6

6656. Kjell CORENS, Het archief van Mgr. Van Waeyenbergh ‘poor ex-rector of once glorious
Louvain’, Brussel, lic., Archivistiek en Hedendaags Documentbeheer, 2003.

6657. Susan DE CONINCK, Een structuurstudie van het conglomeraatsarchief BSP-nationaal nr. 75
in AMSAB-ISG ter voorbereiding van verdere ontsluiting, Brussel, lic., Archivistiek en
Hedendaags Documentbeheer, 2003.

6658. Bruno DE WEVER, “Laat nu ook de geschiedenis oordelen”, in Dirk LUYTEN & Chantal
KESTELOOT (eds)., Repressie en gerechtelijke archieven: problemen en perspectieven. Dossier
bij het SOMA Berichtenblad, 2003, nr. 38, p. XXVIII-XXXIII 4.

6659. Bruno DE WEVER, “Qu’aujourd’hui l’histoire aussi puisse juger”, in Dirk LUYTEN & Chantal
KESTELOOT (dir.), Répression et archives judiciaires: problèmes et perspectives. Dossier du
Bulletin du CEGES, 2003, n° 38, p. XXVIII-XXXIII 5.

6660. Thierry GROSBOIS, Inventaire des archives du Centre belge d’Études et de Documentation
(1941-1944), (Institut d’Études européennes. Série B: Archives institutionnelles), Louvain-
la-Neuve, 2003, 7 p.

6661. Thierry GROSBOIS, Inventaire des papiers Charles Roger, (Institut d’Études européennes.
Série A: Papiers personnels), Louvain-la-Neuve, 2003.

6662. Thierry GROSBOIS, X. DEHAN & G. DUCHENNE, Inventaire des archives de la Ligue européenne
de Coopération économique (1946-1985), (Institut d’Études européennes. Série B: Archives
institutionnelles), Louvain-la-Neuve, 2003, 42 p.

6663. Thierry GROSBOIS, L. DUJARDIN & V. BERTRAND, Inventaire sommaire des archives de “La
Revue Nouvelle” (1945-1983), (Institut d’Études européennes. Série B: Archives institution-
nelles), Louvain-la-Neuve, 2003, 37 p.

6664. Inventaris van het Fonds Cyriel Verschaeve, Antwerpen, ADVN, 2003, 159 p.
6665. E. LOUCHEZ, “Les congrégations religieuses en Belgique sous l’Occupation: typologie des

archives utilisables”, in Revue d’Histoire ecclésiastique, 2003, 98, n° 3-4, p. 482-515.
6666. Dirk LUYTEN & Chantal KESTELOOT, “Les archives judiciaires aux Archives de l’État. Interview

avec Rolande Depoortere”, in Répression et archives judiciaires, p. XXXVII-XLIII.
6667. Dirk LUYTEN & Chantal KESTELOOT, “De gerechtelijke archieven in het Rijksarchief. Interview

met Rolande Depoortere”, in Repressie en gerechtelijke archieven, p. XXXVII-XLIII.
6668. J.Y. MINE, “La consultation des archives de la répression: procédures, possibilités et limites”,

in Répression et archives judiciaires, p. XXIV-XXVII.
6669. J.Y. MINE, “De raadpleging van de archieven van de repressie: procedures, mogelijkheden en

beperkingen”, in Repressie en gerechtelijke archieven, p. XXIV-XXVII.
6670. Jean PIROTTE, Guy ZELIS, Baudouin GROESSENS & Thierry SCAILLET (dir.), Pour une histoire

du monde catholique au 20e siècle, Wallonie-Bruxelles. Guide du chercheur, Louvain-la-
Neuve, Archives du Monde catholique Église-Wallonie, 2003, 784 p. 6.

6671. Marc VERWILGHEN, “L’avenir des archives de la répression”, in Répression et archives
judiciaires, p. XXXIV-XXXVI.

6672. Marc VERWILGHEN, “De toekomst van de repressiearchieven”, in Repressie en gerechtelijke
archieven, p. XXXIV-XXXVI.

B. Bibliografieën, repertoria en werkinstrumenten  /  Bibliographies, répertoires et autres
instruments de travail

6673. Luc FRANÇOIS, De vele gezichten van de nieuwste geschiedenis. Deel 3. Bibliografie van de
licentiaatsverhandelingen en doctoraatsproefschriften betreffende de nieuwste geschiedenis,
tot stand gekomen aan de afdelingen geschiedenis van de Belgische universiteiten, 1945-
2001 = Les multiples visages de l’histoire contemporaine. Tome 3. Bibliographie des mémoires
de licence et des thèses de doctorat concernant l’histoire contemporaine, réalisés dans les
départements d’histoire des universités belges, 1945-2001, Gent, Academia Press, 2003, IV
+ 472 p.

4 Voortaan / Dorénavant: Repressie en gerechtelijke archieven.
5 Voortaan / Dorénavant: Répression et archives judiciaires.
6 Voortaan / Dorénavant: Pour une histoire du monde catholique au 20e siècle.



7

6674. B.R. MITCHELL, International historical statistics: Europe 1750-2000, Basingstoke
(Hampshire), Palgrave, 2003, XVII+960 p.

C. Historiografie, methodologie en theorie van de geschiedenis  /  Historiographie,
méthodologie et théorie de l’histoire

6675. Sofie DE CAIGNY, Erik BUYST & Chantal VANCOPPENOLLE, “Heuristiek en methode: de (on)mo-
gelijkheid van bedrijfsgeschiedenis in België, 19de-20ste eeuw”, in BTNG/RBHC, 2003, XXXIII,
p. 319-356.

6676. Henk DE SMAELE, “Nieuwe tendensen in het historisch verkiezingsonderzoek”, in Jan DE
MAEYER (eds.), Verkiezingsuitslagen en databanken. Acta van de Workshop gehouden te
Brussel op 23 november 2001, (Odisea; 1 Overdruk uit: Belgisch Tijdschrift voor Filologie
en Geschiedenis 81, 2003, 2), s.l., ODIS, 2003, p. 281-453; p. 437-445 7.

6677. Bruno DE WEVER, “De geschiedenis over de Vlaamse beweging”, in Gita DENECKERE & Bruno
DE WEVER (eds.), Geschiedenis maken. Liber amicorum Herman Balthazar, Tijdsbeeld/Uni-
versiteit Gent, Vakgroep Nieuwste Geschiedenis/Amsab-Instituut voor Sociale Geschiedenis,
2003, p. 129-145 8.

6678. Bruno DE WEVER & Pieter FRANÇOIS, Gestemd verleden. Mondelinge geschiedenis als praktijk.
Object, Methode, Toepassing, s.l., Vlaams Centrum voor Volkscultuur, 2003, 72 p.

6679. Dirk MARTIN, “Het Studie- en Documentatiecentrum Oorlog en Hedendaagse Maatschappij”,
in Geschiedenis maken, p. 211-226.

6680. Ilona RIEK, Friso WIELINGA, Birte BRACKMANN & Ruth ZEDDIES, Niederlande- und Belgien-
forschung in der Bundesrepublik Deutschland. Eine Bestandsaufnahme der Jahre 1995-2002,
(Niederlande-Studien beiheft 3), Münster/Berlin/München, Waxmann, 2003, 159 p.

6681. Rudi VAN DOORSLAER & Antoon VRINTS, “De twee wereldoorlogen”, in J. ART & E. VANHAUTE
(eds.), Inleiding tot de lokale geschiedenis van de 19de en de 20ste eeuw, (Hoe schrijf ik de
geschiedenis van mijn gemeente ?, Deel 1), Gent, Centrum voor Geschiedenis Universiteit
Gent/Mens & Cultuur Uitgevers, 2003, p. 381-406.

6682. Els WITTE, Over bruggen en muren. Hedendaagse politieke geschiedenis en politieke
wetenschappen in België (1945-2000), (Sociologie vandaag/Sociology today, Volume 7),
Leuven, Universitaire Pers, 2003, XII + 175 p.

6683. Els WITTE, “Verkiezingsonderzoek over de periode 1830-1940”, in Verkiezingsuitslagen en
databanken, p. 397-414.

Ook / aussi: 6877.

I. HET INTERBELLUM  /  L’ENTRE-DEUX-GUERRES

A. De Eerste Wereldoorlog, de herinnering en het Activisme  /  La Première Guerre
mondiale, la mémoire et l’Activisme

6684. Benoît AMEZ, La guerre 1914-1918 des soldats belges à travers leurs écrits non publiés.
Analyse de leur expérience de guerre et des facteurs de résistance, Louvain-la-Neuve, lic.,
UCL, 2003 (L. van Ypersele).

6685. Émilie BIEVEZ, La mémoire de la Grande Guerre à travers les monuments aux morts dans les
communes de Huy, Tihange et Ben-Ahin, Louvain-la-Neuve, lic., UCL, 2003 (L. van Ypersele).

6686. Jean-Michel BLEUS, Les déportations collectives de civils belges pendant la Première Guerre
mondiale, Buxelles, lic., ULB, 2003 (J. Gotovitch).

6687. Michel DECKERS, “De strafrechtelijke vervolging van het activisme. Deel III: De omvang.
Besluiten”, in Wetenschappelijke Tijdingen, 2003, LXII, p. 22-31.

6688. Virginie DEMARET, L’encadrement scolaire pendant la Première Guerre mondiale. Le cas des
écoles primaires communales de la Ville de Bruxelles, Bruxelles, lic., ULB, 2003 (É. Gubin).

7 Voortaan / Dorénavant: Verkiezingsuitslagen en databanken.
8 Voortaan / Dorénavant: Geschiedenis maken.



8

6689. Luc DE VOS & Pierre LIERNEUX, “Quelques exemples de mythes dans l’histoire militaire
belge”, in L. VAN YPERSELE (dir.), Imaginaires de guerre. L’histoire entre mythe et réalité.
Actes du colloque, Louvain-la-Neuve, 3-5 mai 2001, Louvain-la-Neuve, Académia/Bruylant/
Presses universitaires de Louvain, 2003, p. 91-108 9.

6690. Willem ERAUW, “De relatie tussen cultuur en politiek tegen de achtergrond van de Duiste
natievorming: een inleiding”, in BEG/CHTP, 2003, nr. 11, p. 7-20.

6691. Aurore FRANÇOIS & Frédéric VESENTINI, “La thèse allemande des francs-tireurs: quand le
mythe devient acteur de guerre”, in Imaginaires de guerre, p. 243-251.

6692. Marcel LEBAS, “Bertrix, le monument aux morts des deux guerres 1914-1918 – 1940-1945”,
in Terres d’Herbeumont à Orchimont. Cercle d’Histoire et de Folklore, 2003, XXIX, p. 17-
24.

6693. Luc LENERS, La Belgique face aux autorités allemandes. Histoire de la Commission d’enquête
du droit des gens 1914-1925, Bruxelles, lic., ULB, 2003 (S. Jaumain).

6694. Benoît MAJERUS, “La prostitution à Bruxelles pendant la Grande Guerre: contrôle et pratique”,
in Crime, Histoire & Sociétés = Crime, History & Societies, 2003, vol. 7, n° 1 , p. 5-42.

6695. Johan MEIRE, De stilte van de salient. De herinneringen aan de Eerste Wereldoorlog rond
Ieper, Tielt, Lannoo, 2003, 460 p.

6696. Jérôme NISET, Le quotidien d’information La Belgique, organe belge de collaboration censuré
par les autorités allemandes durant la Première Guerre mondiale, Bruxelles, lic., ULB,
2003 (S. Jaumain).

6697. Vincent REYNAERTS, Notre Grand Cardinal. La place de Mercier dans la mémoire belge de
l’Entre-deux-guerres, Louvain-la-Neuve, lic., UCL, 2003 (L. van Ypersele).

6698. Joris RIJKERS, Meerhout in de Eerste Wereldoorlog, Leuven, lic., KUL, 2003 (L. De Vos).
6699. Xavier ROUSSEAUX & Laurence VAN YPERSELE, “La répression de ‘l’incivisme’ en Belgique au

travers de la presse bruxelloise francophone et des procès de la Cour d’assises du Brabant
(1918-1922)”, in Imaginaires de guerre, p. 253-302.

6700. Th. SCAILLET, “La Première Guerre mondiale”, in Pour une histoire du monde catholique au
20e siècle, p. 613-628.

6701. Frank SEBERECHTS, “Slechts de graven maken een land tot vaderland. Van Heldenhulde tot
Ijzertoren: een stenen hulde aan de Vlaamse Ijzersoldaten”, in Duurzamer dan graniet. Over
monumenten en de Vlaamse beweging, (Bijdragen Museum van de Vlaamse Sociale Strijd,
19), Tielt/Antwerpen, Lannoo/Perspectief Uitgaven, 2003, p. 123-154 10.

6702. Nathalie STIL, La vie musicale à Bruxelles pendant la grande guerre, Liège, lic., ULG, 2003
(F. Balace).

6703. Jens THIEL, Belgische Arbeitskräfte für die deutsche Kriegswirtschaft. Deportation, Zwangs-
arbeit und Anwerbung im Ersten Weltkrieg, Berlin, doc., Humboldt/Universität zu Berlin,
2003, 2 vol. (O. Schwemmer).

6704. Ulrich TIEDAU, “De Duitse cultuurpolitiek in België tijdens de Eerste Wereldoorlog”, in BEG/
CHTP, 2003, nr. 11, p. 21-46.

6705. Daniel VANACKER, “De mythe van de 80 %”, in Joris van Severen. Zijn persoon, zijn gedachten,
zijn invloed, zijn werk. Jaarboek 7, Ieper, Studiecentrum Joris van Severen, 2003, p. 65-
108 11.

6706. Lies VAN CRAENENBROECK, Vechten voor het Vaderland. Een studie naar de vaderlandsliefde
als motivatie voor de Belgische frontsoldaat tijdens de Grote Oorlog, Leuven, lic., KUL,
2003 (P. Pasture).

6707. Veerle VAN DEUN, Smokkel en verzet in de Turnhoutse Kempen tijdens de Eerste Wereldoorlog,
Leuven, lic., KUL, 2003 (L. De Vos).

6708. Sybille VAN EETVELDE, Mémoire d’une ville martyre. L’évolution mémorielle de l’expérience
de la Première Guerre mondiale à Visé (1914-1939), Louvain-la-Neuve, lic., UCL, 2003 (L.
van Ypersele).

9 Voortaan / Dorénavant: Imaginaires de guerre.
10 Voortaan / Dorénavant: Duurzamer dan graniet.
11 Voortaan / Dorénavant: Joris van Severen. Jaarboek 7.



9

6709. Jacques WYNANTS, “Verviers. Oorlog en sociale strijd 1914-1946”, in M. DE KEIZER, M.
HEIJMANS-VAN BRUGGEN, E. SOMERS, A. VAN SON, Hein A.M. KLEMANN, D. LUYTEN & Pascal
DELOGE (eds.), Thuisfront. Oorlog en economie in de twintigste eeuw, Zutphen, Walburg
Pers, 2003, p. 219-231 12.

Ook / aussi: 7013, 7016.

B. Binnenlandse politiek  /  Politique intérieure

1. De staat, de instellingen, wetgeving en beleid  /  L’État, les institutions, la législation et la
politique

6710. Marnix BEYEN & Rik RÖTTGER, “En quête d’une dignité. Identités et codes de conduite des
députés belges 1830-2002”, in Histoire de la Chambre des Représentants de Belgique, p.
337-383.

6711. Marnix BEYEN & Rik RÖTTGER, “Het streven naar waardigheid. Zelfbeelden en gedragscodes
van de volksvertegenwoordigers”, in Geschiedenis van de Belgische Kamer van Volks-
vertegenwoordigers, p. 337-383.

6712. Wilfried DEWACHTER, “Élections, partis politiques et représentants. La quête d’une légitimité
démocratique 1919-2002”, in Histoire de la Chambre des Représentants de Belgique, p. 63-
86.

6713. Wilfried DEWACHTER, “De zoektocht naar een democratische legitimiteit. ‘Vertegenwoordigers
van de natie’ via verkiezingen en politieke partijen sinds 1918”, in Geschiedenis van de
Belgische Kamer van Volksvertegenwoordigers, p. 63-86.

6714. Marc D’HOORE, “Democratie of particratie ? Politieke partijen en volksvertegenwoordigers
na 1918”, in Geschiedenis van de Belgische Kamer van Volksvertegenwoordigers, p. 159-
177.

6715. Marc D’HOORE, “Démocratie ou particratie ? Partis politiques et députés en Belgique depuis
1914”, in Histoire de la Chambre des Représentants de Belgique, p. 159-177.

6716. Stefaan FIERS & Éliane GUBIN, “De fysionomie van de Kamer van Volksvertegenwoordigers”,
in Geschiedenis van de Belgische Kamer van Volksvertegenwoordigers, p. 89-128.

6717. Stefaan FIERS & Éliane GUBIN, “La physionomie de la Chambre des représentants”, in Histoire
de la Chambre des Représentants de Belgique, p. 89-128.

6718. Emmanuel GERARD, “La Chambre des représentants face au gouvernement. Votes de confiance,
votes des budgets et interpellations”, in Histoire de la Chambre des Représentants de Belgique,
p. 251-289.

6719. Emmanuel GERARD, “Kamer versus regering ? Vertrouwensstemmingen, begrotingsdebatten
en interpellaties”, in Geschiedenis van de Belgische Kamer van Volksvertegenwoordigers,
p. 251-289.

6720. André HARDEWYN, Tussen sociale rechtvaardigheid en economische efficiëntie. Een halve
eeuw fiscaal beleid in België (1914-1962), Brussel, VUBPress, 2003, 560 p.

6721. Chantal KESTELOOT, “Élections communales 1890-1970. Quelques considérations à propos
de l’élaboration d’une banque de données”, in Verkiezingsuitslagen en databanken, p. 349-
367.

6722. Dirk LUYTEN, “De geschiedenis van de Nationale Arbeidsraad”, in M. DE VOS (ed.), Vijftig
jaar Nationale Arbeidsraad, Brugge, Die Keure, 2003, p. 1-27.

6723. Dirk LUYTEN & Paul MAGNETTE, “L’idée du parlementarisme en Belgique”, in Histoire de la
Chambre des Représentants de Belgique, p. 19-46.

6724. Dirk LUYTEN & Paul MAGNETTE, “Het parlementarisme in België”, in Geschiedenis van de
Belgische Kamer van Volksvertegenwoordigers, p. 19-46.

6725. Jean-Pierre NANDRIN, “Le droit d’enquête parlementaire. Perspectives historiennes”, in Histoire
de la Chambre des Représentants de Belgique, p. 291-308.

6726. Jean-Pierre NANDRIN, “Het parlementaire onderzoeksrecht”, in Geschiedenis van de Belgische
Kamer van Volksvertegenwoordigers, p. 291-308.

12 Voortaan / Dorénavant: Thuisfront.



10

6727. Liesbet NYS, “De grote school van de natie. Legerartsen over drankmisbruik en geslachtsziekten
in het leger, 1850-1950”, in Jo TOLLEBEEK, Geert VANPAEMEL & Kaat WILS (eds.), Degeneratie
in België, 1860-1940. Een geschiedenis van ideeën en praktijken, (Symbolae. Facultatis Litte-
rarum Lovaniensis, Series B / Vol. 32), Leuven, Universitaire Pers, 2003, p. 79-118 13.

6728. Rik RÖTTGER, Marc VAN DER HULST & Stefaan VAN DER JEUGHT, “De interne werking van de
Kamer”, in Geschiedenis van de Belgische Kamer van Volksvertegenwoordigers, p. 179-
216.

6729. Rik RÖTTGER, Marc VAN DER HULST & Stefaan VAN DER JEUGHT, “L’organisation interne de la
Chambre des représentants”, in Histoire de la Chambre des Représentants de Belgique, p.
179-217.

6730. Caroline SÄGESSER, “Évolution du rôle législatif de la Chambre des représentants”, in Histoire
de la Chambre des Représentants de Belgique, p. 219-249.

6731. Caroline SÄGESSER, “De Kamer als wetgever”, in Geschiedenis van de Belgische Kamer van
Volksvertegenwoordigers, p. 219-248.

6732. Frank SEBERECHTS, “‘Exegi monumentum…’ De wetgeving omtrent grafmonumenten”, in
Duurzamer dan graniet, p. 73-76.

6733. Donald WEBER, “‘La marche des opérations électorales’. Bepalingen rond de kiesverrichtingen
in de Belgische kieswetgeving, 1830-1940”, in Verkiezingsuitslagen en databanken, p. 311-
342.

6734. Els WITTE & Jan CEULEERS, “De parlementaire verslaggeving in en over de Kamer”, in
Geschiedenis van de Belgische Kamer van Volksvertegenwoordigers, p. 311-334.

6735. Els WITTE & Jan CEULEERS, “La publicité des débats parlementaires à la Chambre des
représentants”, in Histoire de la Chambre des Représentants de Belgique, p. 311-334.

6736. Els WITTE, Éliane GUBIN, Emmanuel GERARD & J.P. NANDRIN, “La Chambre des représentants
aux XIXe et XXe siècles. Continuités et ruptures”, in Histoire de la Chambre des Représentants
de Belgique, p. 385-417.

6737. Els WITTE, Éliane GUBIN, Emmanuel GERARD & J.P. NANDRIN, “De Kamer van Volksvertegen-
woordigers (1830-2002). Constanten en verschuivingen”, in Geschiedenis van de Belgische
Kamer van Volksvertegenwoordigers, p. 385-418.

Ook / aussi: 6827.

2. Gemeente en provincie  /  Communes et provinces

6738. Daniel CONINCKX, “Over droom en daad... en vooral over praktische bezwaren. Verkiezings-
uitslagen in het kader van een regionale elite-studie”, in Verkiezingsuitslagen en databanken,
p. 375-383.

6739. Davy DE WINTER, Ingooigem tijdens de Tweede Wereldoorlog. Een kijk op het Streuvelsdorp
van ca. 1939 tot 1950, Leuven, lic., KUL, 2003, 209 p.

6740. Godfried MAES, De politieke geschiedenis van Moerbeke-Waas. Meer dan 150 jaar liberaal
bestuur, Gent, lic., UG, 2003 (J. Art).

6741. Tony VALCKE, “Een databank van Oost-Vlaamse politici”, in Verkiezingsuitslagen en
databanken, p. 369-373.

3. Politieke partijen en bewegingen  /  Partis et mouvements politiques

a. Katholieke partij en katholieke organisaties  /  Le parti et les organisations catholiques

6742. Jean-Louis JADOULLE, “Les engagements des catholiques pour la paix”, in Pour une histoire
du monde catholique au 20e siècle, p. 655-677.

6743. Catherine LANNEAU, “L’idole brisée: la droite belge francophone et la crise morale de la
France (1934-1938)”, in RBHC/BTNG, 2003, XXXIII, p. 177-214.

13 Voortaan / Dorénavant: Degeneratie in België.



11

b. Socialistische partij en socialistische organisaties  /  Le parti et les organisations socialistes

6744. Cédric POITVIN, Le Parti ouvrier belge face au Parti communiste de Belgique (1929-1940),
Bruxelles, lic., ULB, 2003 (J. Gotovitch).

6745. Martien VRANCKX, Zwart op Rood. Het beeld van de Katholieke Kerk en de Katholieke Partij
in de socialistische verkiezingsaffiche (1896-1964), Gent, lic., UG, 2003 (B. De Wever).

c. Partijen en bewegingen links van de BWP  /  Partis et mouvements à la gauche du POB

6746. Ludo ABICHT, “Wat te doen ? Tachtig jaar na het ontstaan van het communisme in Vlaanderen”,
in Ons Erfdeel, 2003, XLVI, 2, p. 173-181.

6747. Catherine LANNEAU, “Un ‘Front populaire’ en Belgique: L’inexportable exemple français”, in
Colloque international, Esch-sur-Alzette, Avril 2002. Les courants politiques et la Résistance:
Continuités ou ruptures ?, (Collection sources), Luxembourg, Archives nationales, 2003, p.
187-213 14.

d. Fascisme en extreem-rechts  /  Fascisme et extrême droite

6748. Maurits CAILLIAU, “Het Solidarisme als sociale leer en zijn katholieke achtergronden”, in
Joris van Severen. Jaarboek 7, p. 145-160.

6749. Tom COBBAERT, In het Nieuwe Europa. De Europese gedachten bij de Nieuwe Orde- en
collaboratiebewegingen in Vlaanderen (1931-1944), Leuven, lic., KUL, 2003 (P. Pasture).

6750. Philip MORGAN, Fascism in Europe, 1919-1945, London/New York, Routledge, 2003, xxi +
216 p.

e. De Vlaamse Beweging  /  Le mouvement flamand

6751. Marnix BEYEN, “Historische grootheid binnen handbereik. De Vlaamse Toeristenbond (VTB)
als schepper van lieux de mémoire”, in Duurzamer dan graniet, p. 155-170.

6752. Bram DEVOS, De Vlaamse problematiek te Lokeren (1918-1941), Brussel, lic., VUB, 2003
(E. Witte).

6753. Winfried DOLDERER, “Der flämische Nationalismus und Deutschland zwischen den Welt-
kriegen”, in Burkhard DIETZ, Helmut GABEL & Ulrich TIEDAU (eds.), Griff nach dem Westen.
Die ‘Westforschung’ der völkisch-nationalen Wissenschaften zum nordwesteuropäischen Raum
(1919-1960), Münster/New York/München/Berlin, Waxmann, 2003, 2 vol. (Studien zur Ge-
schichte und Kultur Nordwesteuropas, Band 6), I, p. 109-136 15.

6754. Benoît MIHAIL, “De kwestie van het Neo-Vlaams romantisme en de plaats van 1302 naar het
Frans-Vlaams voorbeeld”, in 1302 herbekeken, Brussel, IMAVO, 2003, p. 70-85 16.

6755. Benoît MIHAÏL, “La question du romantisme néo-flamand et la place de 1302 à travers l’exemple
de la Flandre française”, in 1302 revisité/herbekeken. Cahiers marxistes, sept.-oct. 2003,
n° 226, p. 77-91 17.

6756. Peter PAUWELS, De Vlaamse beweging in de banlieugemeente Evergem, Gent, lic., UG, 2003
(B. De Wever).

6757. Johan QUAGHEBEUR, De zaak-Martens (1939). Amnestie en cultuur-autonomie versus Belgisch
patriottisme, Leuven, lic., KUL, 2003 (E. Gerard).

6758. Jeffrey TYSSENS, “‘Geene rouwplechtigheid, een feest der Onsterfelijkheid’: de Vlaamse
beweging en de politieke cultus van de dood”, in Duurzamer dan graniet, p. 77-108.

6759. F.J. VERDOODT, “Les événements de 1302 et leur signification pour le mouvement flamand”,
in 1302 revisité, p. 67-76.

14 Voortaan / Dorénavant: Les courants politiques et la Résistance.
15 Voortaan / Dorénavant: Griff nach dem Westen.
16 Voortaan / Dorénavant: 1302 herbekeken.
17 Voortaan / Dorénavant: 1302 revisité.



12

6760. F.J. VERDOODT, “De gebeurtenissen van 1302 en hun betekenis voor de Vlaamse beweging”,
in 1302 herbekeken,  p. 61-70.

6761. Tom VERSCHAFFEL, “Eigen helden. Monumenten voor Vlaamsgezinden”, in Duurzamer dan
graniet, p. 45-72.

6762. Klaas YSEBAERT, De Vlaamse Beweging als massa-beweging. Sociale analyse van de campagne
voor de vernederlandsing van de Gentse Universiteit, Gent, lic., UG, 2003 (B. De Wever).

Ook / aussi: 6677-6678, 6701.

f. De Waalse Beweging  /  Le mouvement wallon

6763. José FONTAINE, “Het beeld van Vlaanderen bij de Waalse beweging: Status quaestionis van de
deficits in de Waalse geschiedschrijving”, in 1302 herbekeken, p. 151-177.

6764. José FONTAINE, “L’image de la Flandre dans le mouvement wallon. Un état de la question sur
les déficits de l’historiographie wallonne”, in 1302 revisité, p. 155-181.

6765. Chantal KESTELOOT, “De blik van de andere: de Vlaamse beweging gezien door de Waalse
beweging”, in 1302 herbekeken, p. 113-125.

6766. Chantal KESTELOOT, “Le regard de l’autre. Le mouvement flamand vu par le mouvement
wallon”, in 1302 revisité, p. 117-129.

6767. Maarten VAN GINDERACHTER, “Zelfportret, gevleid natuurlijk. Het zelfbeeld van de Waalse
beweging”, in Ons Erfdeel, 2003, XLVI, 3, p. 355-371.

C. Internationale betrekkingen, militaire politiek en internationale organisaties  /
Relations internationales, politique militaire et organisations internationales

6768. Marta BAERLECKEN & Ulrich TIEDAU, “Das Deutsch-Niederländische Forschungsinstitut an
der Universität Köln 1931-1945 und der Aufbau des Faches Niederlandistik in der frühen
Bundesrepublik”, in Griff nach dem Westen, II, p. 851-885.

6769. Marnix BEYEN, “Eine lateinische Vorhut mit germanischen Zügen. Wallonische und deutsche
Gelehrte über die germanische Komponente in der wallonischen Geschichte und Kultur (1900-
1940)”, in Griff nach dem Westen, I, p. 351-381.

6770. Catherine COLLOMP, “La solidarité ethnique et politique dans l’exil. Le Jewish Labor Committee
et les réfugiés antinazis et antifascistes (1934-1941)”, in J. GOTOVITCH & A. MORELLI (dir.),
Les Solidarités internationales. Histoire et perspectives, Bruxelles, Labor, 2003, p. 87-100 18.

6771. Björn DE BRUYN, Relaties met een autoritair regime. België-Italië, 1927-1935, Gent, lic.,
UG, 2003 (L. François).

6772. Brecht DECLERCQ, Tussen Quirinaal en Koudenberg. Diplomatieke betrekkingen van België
met Italië, 1929-1936, Leuven, lic., KUL, 2003 (V. Viaene).

6773. Jan DE VOLDER, “Une fille prodigue de l’Église ? Belgique et Saint-Siège au XXe siècle”, in
Hélène CARRÈRE D’ENCAUSSE & Philippe LEVILLAIN (dir.), Actes du colloque Nations et Saint-
Siège au XXe siècle. Paris, octobre 2000, Paris, Fayard, 2003, p. 197-214.

6774. Frederik GENEVE, “L’association juridique internationale (1929-1940)”, in Les Solidarités
internationales, p. 101-112.

6775. Bruno GROPPO, “Le Fonds Matteotti et l’action de solidarité de l’Internationale ouvrière
socialiste (1926-1934)”, in Les Solidarités internationales, p. 79-86.

6776. Frank-Rutger HAUSMANN, “Das Deutsche (Wissenschaftliche) Institut in Brüssel (1941-1944)”,
in Griff nach dem Westen, II, p. 907-924 19.

6777. Roeland HERMANS, Geen land van sprookjes. De receptie van de Nederlandse cultuur in
België, 1919-1925, Leuven, lic., KUL, 2003 (M. Beyen).

6778. Bertrand HERREMANS, La diplomatie belge face à la question nationale en Europe centrale et
orientale (1918-1924). Quelques aspects. Étude de cas. Regards et attitudes de la diplomatie
belge face aux états baltes naissants (1918-1924) (Mémoire présenté en vue de l’obtention
du diplôme d’études approfondies “Approche transdisciplinaire des enjeux et débats
contemporains”), Bruxelles, ULB, 2003, 66 p.

18 Voortaan / Dorénavant: Les Solidarités internationales.
19 De auteur gaat hier ook in op de jaren dertig / L’auteur parle aussi des années trente.



13

6779. Hans-Paul HÖPFNER, “Bonn als geistige Festung an der Westgrenze ? Zur Rolle und Bedeutung
der ‘Westforschung’ an der Universität Bonn 1933-1945”, in Griff nach dem Westen, II, p.
673-687.

6780. Nicolas JACQUES, Espionnage et contre-espionnage en province de Luxembourg et à ses
frontières entre 1936 et le 10 mai 1940, Liège, lic., ULG, 2003 (F. Balace).

6781. Erik JANSSEN, De bunkers van de vooruitgeschoven stelling langs de Zuidwillemsvaart en het
Kanaal Bocholt-Herentals, Gent, lic., UG, 2003 (J. Art).

6782. Lissia JEURISSEN, Quand le métis s’appelait “mulâtre”... Société, droit et pouvoir coloniaux
face à la descendance des couples eurafricains dans l’ancien Congo belge, (Cahiers Migra-
tions, [29]), Louvain-la-Neuve, Academia/Bruylant, 2003, 120 p.

6783. Ralph KLEIN, “Karl Wülfarth und das ‘Rheinische Provinzialinstitut für Sippen- und Volks-
körperforschung’”, in Griff nach dem Westen, II, p. 791-817.

6784. Carlo LEJEUNE, “‘Des Deutschtums fernster Westen’ Eupen-Malmedy, die deutschen Dialekt
redenden Gemeinden um Arlon und Montzen und die ‘Westforschung’”, in Griff nach dem
Westen, I, p. 493-538.

6785. Sally MARKS, The Illusion of Peace. International Relations in Europe, 1918-1933, (The
Making of the 20th Century), Houndmills, Palgrave, Macmillan, 2003, ix + 214 p.

6786. Wilfried MAXIM, “‘Frontabschnitte’ der ‘Westforschung’ in der Publizistik der Bonner Schule”,
in Griff nach dem Westen, II, p. 715-740.

6787. Lothar MERTENS, “Die Deutsche Forshungsgemeinschaft und die Förderung der ‘West-
forschung’ nach 1933”, in Griff nach dem Westen, II, p. 649-653.

6788. Thomas MÜLLER, “‘Ausgangsstellung zum Angriff’. Die Westforschung der Technischen
Hochschule Aachen”, in Griff nach dem Westen, II, p. 819-850.

6789. Thomas MÜLLER, “Die Formierung des ‘Grenzraums’. Der ‘Abteilung G’ des Reichsinspekteurs
und Landeshauptmanns Haake”, in Griff nach dem Westen, II, p. 763-790.

6790. Thomas MÜLLER, “Het zogenaamde Frankenland. Nationaal-socialistische voorlopers van
een grensoverschrijdende Euregionale identiteitspolitiek, 1933-1945”, in Jaarboek van het
Sociaal Historisch Centrum voor Limburg, 2003, XLVIII, p. 53-91.

6791. Claudio NATOLI, “Pour une histoire comparée des organisations communistes de solidarité: le
Secours ouvrier international et le Secours rouge international”, in Les Solidarités interna-
tionales, p. 17-42.

6792. Marlene NIKOLAY-PANTER, “Geschichte, Methode, Politik. Das Institut und die geschichtliche
Landeskunde der Rheinlande 1920-1945”, in Griff nach dem Westen, II, p. 689-714.

6793. Björn RZOSKA & Barbara HENKENS, “‘Das Volk werde neu entdeckt !’ Volkskunde und die
‘grossgermanische’ Kulturpolitik in Flandern (1934-1944)”, in Griff nach dem Westen, I, p.
447-472.

6794. Björn RZOSKA & Barbara HENKENS, “Volkskunde en Groot-Germaanse cultuurpolitiek in
Vlaanderen, 1934-1944”, in BEG/CHTP, 2003, nr. 11, p. 71-100.

6795. Jolien SCHROYEN, Die ‘arme luthersche landen’ of dat ‘schone Noorden ?’ Receptie van de
scandinavische cultuur in enkele Vlaamse tijdschriften in het interbellum, Leuven, lic., KUL,
2003 (M. Beyen).

6796. Maarten SMEULDERS, Vluchtelingenproblematiek in Europa. De Volkenbond en haar initiatieven
(1933-1938), Gent, lic., UG, 2003 (B. De Wever).

6797. Reiner TOSTORFF, “Une structure internationale en action. Les Secrétariats professionnels
internationaux, entre Moscou et Amsterdam (1920-1930)”, in Les Solidarités internationales,
p. 65-77.

6798. Vincent VANDENKERCKHOVEN, Les contours du rôle social de la force publique au Congo
belge (1908-1945), Bruxelles, lic., ULB, 2003 (V. Piette).

6799. Geert VAN GOETHEM, De Internationale van Amsterdam. De wereld van het Internationaal
Vakverbond (IVV), 1913-1945, Antwerpen/Gent, Houtekiet/AMSAB, 2003, 360 p.

6800. Sarah VERCRUYSSE, L’assedio dell’ Alcazar en de beeldvorming rond de Spaanse Burgeroorlog,
Gent, lic., UG, 2003 (L. François).

6801. Ingeborg VIJGEN, Tussen mandaat en kolonie. Het bestuur van België over Ruanda-Urundi
in opdracht van de Volkenbond (1916-1919-1932), Leuven, doc., KUL, 2003 (E. Lam-
berts).      

6802. Wolfgang Franz WERNER, “Der Provinzialverband der Rheinprovinz, seine Kulturarbeit und
die ‘Westforschung’”, in Griff nach dem Westen, II, p. 741-761.



14

D. Sociale geschiedenis  /  Histoire sociale

6803. Nico AERT, Het ontstaan en de ontwikkeling van katholieke scouting in gouw Limburg (1919-
1950). De triomf van een methode ?, Leuven, lic., KUL, 2003 (L. Vos).

6804. J. BASTIAENSEN, “Joodse aanwezigheid in en nabij de Leopoldstraat”, in Calmpthoutania,
2003, LV, p. 77-88.

6805. Maïthé BEELS, Jeugdbendes in het interbellum. Een analyse van delinquente jongerengroepen
tijdens de periode 1912-1930, Gent, lic., UG, 2003 (G. Deneckere).

6806. Noémie BRASSEUR, L’Éventail, journal théâtral et mondain. Étude de la grande bourgeoisie
et de la noblesse belge de 1888 à la fin de l’Entre-deux-guerres. Valeurs, usages et repré-
sentations, Bruxelles, lic., ULB, 2003 (G. Kurgan).

6807. Katrien DE COCK, Armenzorg en het bureel van weldadigheid te Sint-Niklaas 1820-1924,
Gent, lic., UG, 2003 (E. Vanhaute).

6808. Marieke DENOLF, “En zij leerden hun volk reizen... De Arbeiderstoeristenbond De Natuur-
vrienden”, in Brood en Rozen, 2003, nr. 2, p. 31-45.

6809. Wendy DE PAUW, ‘Brugge, le dépotoir ?’ Verwaarloosde, deviante en criminele minderjarige
meisjes opgesloten in het Rijksopvoedingsgesticht van Brugge tijdens het Interbellum, Brussel,
lic., VUB, 2003 (C. Lis).

6810. Conny DEVOLDER, “Een Belgische ‘Sonderweg’ ? De socio-politieke agenda van het onder-
nemingssyndicalisme (1937-1959)”, in BTNG/RBHC, 2003, XXXIII, p. 577-641.

6811. Joke DICKX, Kinderen van de rekening: de zorg voor wezen, verlaten kinderen en vondelingen
in het Brugse (1796-1925), Gent, lic., UG, 2003 (G. Deneckere).

6812. Marie DUBOIS, Le métier de dactylographe entre les deux guerres. Contribution à l’histoire
des employés de bureau en Belgique, Bruxelles, lic., ULB, 2003 (É. Gubin).

6813. Tom LEUNEN, De bewakers van Merksplas Kolonie: 1920-1940 (Een arbeids- en samen-
levingsonderzoek), Leuven, lic., KUL, 2003 (P. Pasture).

6814. Veerle MASSIN, Jeunes filles coupables: étude à partir des dossiers personnels des mineures
délinquantes en séjour à l’École de Bienfaisance de l’État à Namur entre 1914 et 1922,
Louvain-la-Neuve, lic., UCL, 2003 (X. Rousseaux).

6815. Jurgen MESTDAGH, “‘Zweetarbeid’ en ‘Zweetlonen’. De thuisarbeid in de Izegemse schoen-
makerij (1840-1940)”, in BTNG/RBHC, 2003, XXXIII, p. 49-90.

6816. Bert MOEYAERT, Van wielerbaan tot... Velodroom. De geschiedenis van het baanwielrennen
in België van 1890 tot 2003, Leuven, lic., KUL, 2003 (D. Vanysacker).

6817. Liesbet NYS, “De Ruiters van de Acocalyps. ‘Alcoholisme, tuberculose, syfilis’ en degeneratie
in medische kringen, 1870-1940”, in Degeneratie in België, p. 11-41.

6818. Els STESSENS, Samen rond de tafel. Een analyse van de werking van de paritaire comités in
de metaalsector (1919-1924), Leuven, lic., KUL, 2003 (P. Pasture).

6819. Philippe THIELEMANS, De koelte bewaren. Een sociaal-economische studie naar de productie
en het gebruik van koude, Brussel, lic., VUB, 2003 (P. Scholliers).

6820. Marie TROOSTER, Les filles du juge. La pratique du Tribunal pour enfants de Namur (1912-
1934), Louvain-la-Neuve, lic., UCL, 2003 (M.-S. Bouchat).

6821. Kurt VANDAELE, “De ontwikkeling van het sociaal-economische overleg in het interbellum.
De syndicale macht in de exportgerichte sectoren als een verklarende factor”, in BTNG/
RBHC, 2003, XXXIII, p. 129-176.

6822. Peter VANDENBUSSCHE, De Société belge d’Eugénique, schatplichtig aan de utopische traditie,
Gent, lic., UG, 2003 (B. De Wever).

6823. Stephan VANFRAECHEM, “‘Agenten van Moskou’: communistische actiecomités in de Antwerpse
haven 1930-1950”, in VMT, 2003, XXXVII, 4, p. 57-67.

6824. Katlijn VANHEE, Delinquent of slachtoffer ? Analyse van de relaties tussen de aanklager en
de kinderen verschenen in de kinderrechtbank van Veurne van 1912 tot 1921, Gent, lic., UG,
2003 (G. Deneckere).

6825. Tine VOS, Van een elitaire hogschoolstudentenploeg over Europese topploeg naar een familiale
derdeklasser: KV Mechelen (1904-2003), Leuven, lic., KUL, 2003 (D. Vanysacker).

6826. Muriel WELLENS, Juin 1936: une tempête sociale en région liégeoise, Liège, lic., ULG, 2003
(F. Balace).



15

Vrouw en gender  /  Femme et gender

6827. Ellen BASTIN, Vrouwen en politiek: een kwantitatief en kwalitatief onderzoek naar de
bedrijvigheid van parlementsleden tijdens de legislatuur 1936-1939, Leuven, lic., KUL, 2003
(L. Van Molle).

6828. Marie-Claire D’HAEYER, Les premières femmes bourgmestres et le cas particulier de la province
de Liège de 1921 à 2000, Louvain-la-Neuve, lic., UCL, 2003 (P. Servais).

6829. Céline JADOT, Femmes dans l’ombre. Les femmes dans la politique communale liégeoise
(1921-1940), Liège, lic., ULG, 2003 (F. Balace).

6830. Julie STORDEUR, Le mouvement pacifiste féminin belge dans l’Entre-deux-guerres (1919-1939),
Bruxelles, lic., ULB, 2003 (É. Gubin).

6831. Madelief VAN DEN STEEN, Vrouwenstemmen in Vooruit. Representatie van vrouwelijke
journalisten bij de redactie van het dagblad Vooruit, interbellum-1970, Gent, lic., UG, 2003
(G. Deneckere).

E. Economische geschiedenis  /  Histoire économique

6832. Sara CANIPEL, “De bedrijfsgeschiedenis van de Orfèvrerie Wiskemann. Concurrentiestrategie
en concurrentievoordeel tijdens hun cruciale expansiefase (1928-1945)”, in BTNG/RBHC,
2003, XXXIII, p. 455-483.

6833. Sofie DE CAIGNY, “New Economic Geography als bedrijfshistorische invalshoek: de transfor-
matie van de kanaalzone ten noorden van Brussel tot een industriegebied in het interbellum”,
in BTNG/RBHC, 2003, XXXIII, p. 535-575.

6834. Katrijn DEFAUW, ‘Waar wagen-, spant- en ketelbouw moest bloeien naast het weefgetouw’.
De geschiedenis van het metaalverwerkend bedrijf Nobels-Peelman in Sint-Niklaas (1856-
1983), Gent, lic., UG, 2003 (E. Vanhaute).

6835. Nele DEKEYSER, Het Oostendse ‘Palais des Thermes’. Historiek, Bouw en Werking tot 1940,
Gent, lic., UG, 2003 (L. François).

6836. Johanne DELESTREE, L’appareillage électroménager dans l’Entre-deux-guerres à Bruxelles,
Bruxelles, lic., ULB, 2003 (É. Gubin).

6837. Gert FOUWE, De evolutie van het passagiersvervoer naar (Belgisch) Congo met de Compagnie
maritime belge tussen 1895 en 1960, Brussel, lic., VUB, 2003 (C. Koninckx).

6838. Aurore GOEMAERE, Historique de la S.A. Carrières unies de Porphyre, Bruxelles, lic., ULB,
2003 (G. Kurgan).

6839. Thierry GROSBOIS, “Ford in Belgium”, in H. BONIN, Y. LUNG & S. TOLLIDAY (eds.), Ford. The
European History 1903-2003, Paris, 2003, 2 vol., II, p.197-229.

6840. Ginette KURGAN-VAN HENTENRYK, “Le système financier belge des années 1930 au lendemain
de la Seconde Guerre mondiale”, in Alya AGLAN, Michel MARGAIRAZ & Philippe VERHEYDE
(dir.), La caisse des dépôts et consignations, la Seconde Guerre mondiale et le XXe siècle,
Paris, Albin Michel, 2003, p. 127-142 20.

6841. Wim LEFEBVRE & Yves SEGERS, “Industrialisering op het platteland. De coöperatieve zuivel-
nijverheid in de Brusselse rand en haar periferie tijdens het interbellum”, in BTNG/RBHC,
2003, XXXIII, p. 485-533.

6842. R. LOYEN & E. BUYST (eds.), Struggling for leadership. Antwerp-Rotterdam Port Competition
between 1870-2000, Heidelberg, 2003, IX-330 p.

6843. Sofie PROSPERI, De relatie tussen de baggerwerken en de uitbreiding van de haven van
Antwerpen. De geschiedenis van havenuitbreidingen en baggerwerken volledig uitgediept,
Gent, lic., UG, 2003 (E. Vanhaute).

6844. Stijn ROOVERS, De Belgische jute-industrie in de context van de Belgische textielindustrie
1930-1950. Case-study aan de hand van de jutespinnerij DACCA N.V. 1935-1948, Leuven,
lic., KUL, 2003 (E. Buyst).

6845. Catherine SCHELFTHOUT, Evolutie van de Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegen van
1919 tot 1939, Brussel, lic., VUB, 2003 (G. Vanthemsche).

20 Voortaan / Dorénavant: La caisse des dépôts et consignations.



16

6846. Liesje VAN HECKE, De geschiedenis van de Brouwerij Maes afgeschuimd. Een evolutieschets
van een familiebedrijf in sociaal-economisch perspectief (1880-1993), Gent, lic., UG, 2003
(E. Vanhaute).

6847. Paul J.G.M.J. VAN HEESVELDE, “De Belgische Spoorwegen en de economische oorlogsvoor-
bereiding”, in Thuisfront, p. 63-74.

6848. Michelangelo VAN MEERTEN, Capital Formation in Belgium, 1900-1995, (Studies in social
and economic History / Studies in Belgian economic History, Volume 28 / VI), Leuven/
Brussel, Leuven University Press/Koninklijke Vlaamse Academie van Belgïë voor
Wetenschappen en Kunsten, 2003, 413 p.

Ook / aussi: 6720.

F. Culturele geschiedenis – Mentaliteitsgeschiedenis – Geschiedenis van de cultuur  /
Histoire culturelle – Histoire des mentalités – Histoire de la culture

6849. Dries ACKE, La Trique en Koekoek onthuld. Een onderzoek naar het gebruik van satire in de
socialistische pers en cultuur in het begin van de jaren dertig aan de hand van de socialistische
satirische weekbladen La Trique en Koekoek. 1931-1935, Leuven, lic., KUL, 2003 (M. Beyen).

6850. Julie ALMAU GONZALES, Culture et socialisme à l’heure des loisirs. L’investissement des pou-
voirs publics en guise de politique culturelle: l’exemple de la Commission provinciale des
loisirs ouvriers, Bruxelles, lic., ULB, 2003 (J. Puissant).

6851. Tessa BOUQUIAUX, Over Zwijnerijen en Dreksisten. De weergave van Rex en VNV tijdens het
verkiezingsjaar 1936: een inhoudsanalyse van de Belgische dagbladpers, Brussel, lic., VUB,
2003 (E. Witte).

6852. Julie CARLIER, Discoursanalytische en mentaliteitshistorische benadering van seksualiteits-
beleving in het interbellum. Fragmentarische geschiedenissen op basis van strafdossiers
van zedenzaken in het archief van de correctionele rechtbank van Antwerpen (1920-1940),
Gent, lic., UG, 2003 (G. Deneckere).

6853. Saskia CLAES, 1905 en 1930: de jubeljaren van de Belgische onafhankelijkheid. Een studie
naar het vormelijke aspect van de vieringen en de betekenisgeving ervan, Leuven, lic., KUL,
2003 (J. Tollebeek).

6854. Raf DE BONT, “Energie op de weegschaal. Vermoeidheidsstudie, psychotechniek en biometrie,
1900-1945”, in Degeneratie in België, p. 257-296.

6855. Sylvie DE COSTER, Mystiek of mysticisme ? Een onderzoek naar de beeldvorming in Vlaamse
katholieke tijdschriften (1919-1939), Leuven, lic., KUL, 2003 (L. Van Molle).

6856. Kathleen DE MUER, Kijk, de prins en de prinses ! De beeldvorming van het koninklijk
bruidspaar in België sinds 1830 vanuit Freudiaans-Lacaniaanse invalshoek, Gent, lic., UG,
2003 (G. Deneckere).

6857. Rein DESLÉ, De Belgische Avant-garde en de jazz tussen 1917 en 1925. Een onderzoek op de
grens tussen authenticiteit en moderniteit, Leuven, lic., KUL, 2003 (M. Beyen).

6858. Virginie DEVILLEZ, Kunst aan de orde. Kunst en Politiek in België, 1918-1945, Brussel/Gent,
Dexia/Snoeck, 2003, 431 p.

6859. Virginie DEVILLEZ, Le retour à l’ordre. Art et Politique en Belgique, 1918-1945, Bruxelles,
Dexia/Labor, 2003, 431 p.

6860. Pieter-Jan DE VLIEGER, Tweeënveertig jaar Koloniale Hogeschool in België. Een historisch
onderzoek naar de bestaansreden van een instituut, Gent, lic., UG, 2003 (L. François).

6861. Isabelle DEVROYE, La place de la religion dans la famille au XXe siècle à travers la série
Brigitte de Berthe Bernage, Louvain-la-Neuve, lic., UCL, 2003 (P. Servais).

6862. Jacques HERENG, Le Soir dans l’Histoire, Bruxelles, Luc Pire, 2003, 221 p.
6863. Ester HEYLEN, Bioscoop als poel van verderf. De eerste decennia van de Belgische filmkeuring,

Brussel, lic., VUB, 2003 (C. Lis).
6864. Henri-Floris JESPERS, “De Laatste Gids (1930). We zouden die ‘Gids’ toch eens tot leven

moeten brengen... Marc. Eemans, Gaston Burssens en E du Perron: ‘De Laatste Gids’, tijd-
schrift-in-spe”, in ZL, 2003, II, 3, p. 28-44.

6865. Donatien JORISSENS, Léon Degrelle à travers la caricature dans la presse belge (1936-1939),
Louvain-la-Neuve, lic., UCL, 2003 (L. van Ypersele).

6866. Julien MINET, La Fédération royale belge des Échecs. Quatre-vingts ans d’une histoire émaillée
de vicissitudes, de réussites et d’échecs, Louvain-la-Neuve, lic., UCL, 2003 (J. Pirotte).



17

6867. Klaas MOUTON, Het kind van de rekening. Een bijdrage tot de studie van de mentaliteits-
geschiedenis omtrent pedoseksualiteit tussen 1912-1930, een medisch-juridische en historische
benadering. Casus: het gerechtelijk arrondissement Antwerpen, Gent, lic., UG, 2003 (G.
Deneckere).

6868. N. POULAIN, “Feiten en gissingen over de samenwerking van architecten, beeldende kunste-
naars, ontwerpers en schrijvers met de Kortrijkse Kunstwerkstede Gebroeders De Coene:
een status quaestionis”, in Interbellum, 2003, XXIII, 4, p. 5-13.

6869. Frederik SERROEN, Foto’s van de Spaanse Burgeroorlog: werkelijkheid en mythe, Leuven,
lic., KUL, 2003 (J. Tollebeek).

6870. Hedwig SPELIERS, Met politiek bemoei ik me niet. Tussen democratie en dictatuur: de literatuur
in Vlaanderen tijdens het interbellum, Antwerpen, Manteau, 2003, 320 p.

6871. Elke SVENSSON, De organisatie van de wereldtentoonstelling te Antwerpen in 1930, Brussel,
lic., VUB, 2003 (P. Scholliers).

6872. Jo TOLLEBEEK, “Degeneratie, moderniteit en culturele verandering. Een Belgisch perspectief”,
in Degeneratie in België, p. 299-319.

6873. Yves T’SJOEN, “Den Boktand (1925-1926). ‘Laat De Boktand komen om de liefde Gods’
Richard Minne en Raymond Herreman maken plannen. Een becommentarieerde brieven-
editie”, in ZL, 2003, II, p. 5-27.

6874. Henri VAN DAELE, Postfris of afgestempeld. Belgische vorsten op postzegels, Tielt, Lannoo/
De Post, 2003, 127 p.

6875. Cendrine VANDEN EYNDE, Ghandi dans la presse quotidienne belge: de la Marche de Sel
(1930) à son assassinat (1948), Louvain-la-Neuve, lic., UCL, 2003 (P. Servais).

6876. Alexander VANDRIESSCHE, De Vlaamse Film in de jaren ’30 tussen moderniteit, verzuiling en
flamingantisme met als case-study de receptie van ‘De Witte’ (1934) van Jan Vanderheyden
en Edith Kiel, Brussel, lic., VUB, 2003 (E. Witte).

6877. Helmut VERHAEGHE, Film en foto als bronnen voor geschiedschrijving. Beeldvorming van
Oostende aan de hand van de cineast Henri Storck (1907-1999) en de fotograaf Maurice
Antony (1883-1963) in de periode 1929-1939, Gent, lic., UG, 2003 (L. François).

6878. Liesbeth WATTEYN, Lichaam als propaganda. De moderne danskunst van het interbellum in
het teken van de Vlaamse identiteit, Gent, lic., UG, 2003 (J. Art).

6879. Christine WILLEMEN, Avant-garde en de burgerij. Het anti-burgerlijke in de Belgische avant-
garde bewegingen tijdens het interbellum, Gent, lic., UG, 2003 (J. Art).

Ook / aussi: 7017.

II. DE ACHTTIENDAAGSE VELDTOCHT EN DE VOORBEREIDING ERVAN  /  LA
CAMPAGNE DES DIX-HUIT JOURS ET SA PRÉPARATION

6880. Roland CHARLIER, Cynrik DE DECKER, Jean LÉOTARD & Jean-Louis ROBA, La guerre aérienne
dans la région de Charleroi, 1940-1945, Erpe-Mere, De Krijger, 2003, 416 p.

6881. Emile COENEN & Éric SIMON, “L’armée belge mobilisée: 1939-1940. La position Meuse-
Couverture (PMC-1) et la position fortifiée de Liège-Ouest (PFL-O)”, in Bulletin d’Information
du CLHAM, 2003, Tome VIII, Fasc. 11, p. 15-30.

6882. DETHY, “Le 3e Lanciers pendant la campagne de 1940. (Extraits du journal de campagne)”, in
Bulletin d’Information du CLHAM, 2003, Tome VIII, Fasc. 11, p. 31-52.

6883. Gilbert DUBOIS, “Crisisdagen bij de Britse strijdkrachten (BEF) op 17, 18, en 19 mei 1940 te
d’Hoppe/La Houppe - Vloersberg/Flobecq ‘Châlet des Bois’”, in Annalen. Geschied- en
Oudheidkundige Kring van Ronse en het Tentement van Inde/Annales. Cercle historique et
archéologique de Renaix et du Tentement d’Inde, 2003, LII, p. 181-234.

6884. Hubert RONSE DE CRAENE, Ieper, mei 1940. Het oorlogsdagboek van burgemeester Jan Van
der Ghote, Middelkerke, JMP Trends, 2003, 98 p.

6885. Éric SIMON, “Les casques de l’armée belge en 1940”, in Bulletin d’Information du CLHAM,
2003, Tome VIII, Fasc. 11, p. 61-63.

6886. Éric SIMON, “Le détachement de l’artillerie de forteresse en 1940”, in Bulletin d’Information
du CLHAM, 2003, Tome VIII, fasc. 12, p. 27-45.

6887. J. WILMET, G. MANIQUET, J.M. VERRAGHNENNE & R. GILSOUL, Perwez en mai 40, Perwez,
Cercle historique, 2003, VI + 72 p.



18

III. BELGEN IN HET BUITENLAND  /  LES BELGES À L’ÉTRANGER

A. De Belgische regering en de geallieerden  /  Le gouvernement belge et les Alliés

6888. Robert W. ALLEN, Churchill’s Guests. Britain and the Belgian Exiles during Word War II ,
(Contributions to the Study of World History, Number 104), Westport, Connecticut/London,
Praeger, 2003, xiv + 212 p.

6889. Florence GILLET, La Mission Cauvin ou la propagande coloniale du gouvernement belge
aux États-Unis pendant la Seconde Guerre mondiale, Bruxelles, lic., ULB, 2003 (G. Kur-
gan).  

B. Andere vormen van Belgische aanwezigheid in het buitenland  /  Autres formes de
présence belge à l’étranger

6890. Thomas PIERRET, “Les Belges d’Égypte pendant la Seconde Guerre mondiale. Une communauté
isolée face aux ‘deux politiques belges de 1940’”, in CHTP/BEG, 2003, n° 11, p. 119-160.

IV. HET BEZETTE BELGIË  /  LA BELGIQUE OCCUPÉE

A. Algemeen  /  Généralités

6891. Noël MORTIER, Wingene tijdens Wereldoorlog II, Wingene, Drukkerij Vanparys, s.d., 181 p.
Ook / aussi: 6739, 6880.

B. De bezetter  /  L’occupant

6892. Frédéric BERNARD, La Belgique à travers les journaux de Joseph Goebbels, Liège, lic., ULG,
2003 (F. Balace).

6893. Marnix BEYEN, “Wetenschap, politiek, nationaal-socialisme. De cultuurpolitiek van het Duits
militair bezettingsbestuur in België, 1940-1944”, in BEG/CHTP, 2003, nr. 11, p. 47-70.

6894. H. DE BAETS, “De Italiaanse luchtmacht op het vliegveld van Ursel”, in Land van Woestijne,
2003, XXVI, 1, p. 32-35.

6895. B. DELANGHE, “Duitse Messerschmitts ME-109 op 13 juli 1941 gecrasht boven Desselgem”,
in 31e Jaarboek van de Geschied- en Heemkundige Kring ‘De Gaverstreke’, 2003, p. 9-27.

6896. Christian HILGER, Rechtsstaatbegriffe im Dritten Reich. Eine Strukturanalyse, (Beiträge zur
Rechtsgeschichte des 20. Jahrhunderts 39), Tübingen, Mohr Siebeck, 2003, 249 p.

6897. Bernd-Andreas MOLLER, Rundfunksender auf Rädern. Die fahrbaren Rundfunksendeanlagen
der Deutschen Reichspost in den Jahren 1932 bis 1945, (Schriftenreihe zur Funkgeschichte,
Band 13), Idstein, Verlag Dr. Rudiger Walz, 2003, 197 p.

6898. Jean-Marie PYLYSER, Kustvolk in de vuurlijn. Deel 3: de Atlantik Wall, 1942-1944, Middel-
kerke, JMP Trends, 2003, 272 p.

6899. Peter SCHÖTTLER, “Eine Art ‘Generalplan West’. Die Stuckart-Denkschrift vom 14. Juni 1940
und die Planungen für eine neue deutsch-französische Grenze im Zweiten Weltkrieg”, in
Sozial.Geschichte. Zeitschrift für historische Analyse des 20. und 21. Jahrhunderts, 2003, 3,
p. 83-131.

6900. Roel VANDE WINKEL, “The Auxiliary Cruiser Thor’s Death and Transfiguration: a case study
in Nazi newsreel propaganda in the Second World War”, in Historical Journal of Film, Radio
and Television, 2003, XXIII, p. 211-239.

6901. Roel VANDE WINKEL, Nazi-newsreels and foreign propaganda in German-occupied territories.
The Belgian version of Ufa’s foreign weekly newsreel (ATW), 1940-1944, Gent, doc. Politieke
en Sociale wetenschappen, UG, 2003 (D. Biltereyst).

6902. Ine VAN LINTHOUT, “Flandern, halte dich bereit, als Westmark in dieser Welt deinen Platz
einzunehmen. Westforschung, Literatur(-wissenschaft) und Flandern im Nationalsozialismus”,
in Griff nach dem Westen, I, p. 325-350.

6903. Bruno YAMMINE, Duitse anti-sovjetpropaganda in de Belgische pers (1941-1944), Leuven,
lic., KUL, 2003 (L. Vos).



19

6904. Gjalt R. ZONDERGELD, “‘Nach Westen wollen wir fahren !’ Die Zeitschrift ‘Westland’ als
Treffpunkt der ‘Westraumforscher’”, in Griff nach dem Westen, II, p. 655-671.

Ook / aussi: 6776, 6793-6794, 7023.

C. De Belgische structuren  /  Les structures belges

6905. Machteld BERGEN, De katholieken in Leuven tijdens de Tweede Wereldoorlog, Leuven, lic.,
KUL, 2003 (P. Pasture).

6906. Gregory DE COCK, Une administration communale sous l’occupation: l’exemple d’Anderlecht,
1939-1945, Bruxelles, lic., ULB, 2003 (J. Gotovitch).

6907. Renaud DECOCK, L’Association royale des Boy-scouts de Belgique durant la Seconde Guerre
mondiale, Bruxelles, lic., ULB, 2003 (J. Gotovitch).

6908. Thierry GROSBOIS, “Le Centre belge d’Études et de Documentation face à l’après-guerre en
Europe (1941-1944)”, in Gérard BOSSUAT & Georges SAUNIER (dir.), Inventer l’Europe. Histoire
nouvelle des groupes d’influence et des acteurs de l’unité européenne, Bruxelles/Bern/Berlin,
P.I.E./Peter Lang, 2003, p. 197-222.

6909. Fabrice MAERTEN, “La Seconde Guerre mondiale”, in Pour une histoire du monde catholique
au 20e siècle, p. 629-653.

6910. Marie PELTIER, La justice des mineurs en temps de guerre. La pratique du tribunal pour
enfants de Namur durant les années 1940, Louvain-la-Neuve, lic., UCL, 2003 (X. Rousseaux).

Ook / aussi: 6740, 6752.

V. DE COLLABORATIE  /  LA COLLABORATION

6911. Agnes ADRIAENSSEN, Na den oorlog schieten ze mij dood. Meisjes tussen Diets en Duits 1940-
1945, Antwerpen/Vianen, The House of Books, 2003, 160 p. (over DM-Scharen).

6912. Eddy DE BRUYNE, “Les tueurs de Rex à Liège”, in Bulletin d’Information du CLHAM, 2003,
Tome VIII, Fasc. 9, p. 5-36.

6913. Kenny DE PREE, ‘Met een kwaad opzet ‘s vijands politiek te hebben gediend’ ? De Nieuwe
Orde op het Eeklose stadshuis, 1940-1944, Gent, lic., UG, 2003 (B. De Wever).

6914. Bruno DE WEVER, “Militaire collaboratie in België tijdens de Tweede Wereldoorlog”, in BMGN,
2003, CXVIII, 1, p. 22-40.

6915. Maximilien PIERARD, Le Nouveau Journal 1940-1944. Conservation révolutionnaire et
historicisme politique. Grandeur et décadence d’une métapolitique quotidienne, Louvain-
la-Neuve, lic., UCL, 2003 (M. Dumoulin).

6916. Roger QUAGHEBEUR, Zwart & wit in de Westhoek (De Westhoek in 40/45 Deel 2), Koksijde,
De Klaproos, 2003, 299 p.

6917. Leen SCHMUCKER, Kracht, Leven, Vreugde. De ‘Kinderlandverschickung’ in Duitsland en
België (1940-1945), Gent, lic., UG, 2003 (B. De Wever).

Ook / aussi: 6749, 7036.

VI. HET VERZET  /  LA RÉSISTANCE

6918. R. BAECKELANDT, “Gesprek met een verzetsman uit het naburige Sint-Pietersveld”, in Land
van Woestijne, 2003, XXVI, 2, p. 12-19.

6919. Francis BALACE, “Le thème autoritaire dans la Résistance belge: De ‘l’ordre national’ au
‘retour à la démocratie’”, in Les courants politiques et la Résistance, p. 335-364.

6920. Olivier BLAIRON, La Résistance dans le Brabant wallon durant la Seconde Guerre mondiale
(1940-1944), Bruxelles, lic., ULB, 2003 (J. Gotovitch).

6921. Alain COLIGNON, “‘Résistance’: un concept entre permanence et glissements”, in Les courants
politiques et la Résistance, p. 276-301.

6922. Jean-François CONDETTE, “La Résistance universitaire en zone rattachée de 1940 à 1944 (Nord-
Pas-de Calais et Belgique)”, in Robert VANDENBUSSCHE (dir.), L’engagement dans la résis-
tance (France du Nord - Belgique), (Colloque organisé à Bondues par le Centre de Recher-
che sur l’Histoire de l’Europe du Nord-Ouest et la ville de Bondues le 20 octobre 2001),



20

Villeneuve d’Ascq, Centre de Recherche sur l’Histoire de l’Europe du Nord-Ouest, 2003, p.
31-76 21.

6923. Emmanuel DEBRUYNE, C’était Tégal. Un réseau de renseignements en Belgique occupée.
1940-1944, (Collection La Noria), Bruxelles, Labor, 2003, 189 p.

6924. Marie-Pierre D’UDEKEM D’ACOZ, Voor Koning & Vaderland. De Belgische adel in het verzet,
Tielt, Lannoo, 2003, 488 p. 22.

6925. Francis GEIGER, Un Cerfontainois raconte. Il y a 60 ans, ma guerre. Charleroi, Breendonck,
Saint-Gilles, Esterwegen, Bergermoor, Bayreuth, Dachau, Cerfontaine, Francis Geiger, 2003,
64 p.

6926. Valérie GOYENS, Étude d’un aspect de la Résistance en région hutoise: l’Armée secrète,
Liège, lic., ULG, 2003 (F. Balace).

6927. Fabrice MAERTEN, “Les courants idéologiques et la Résistance belge - Une adhésion limitée”,
in Les courants politiques et la Résistance, p. 302-334.

6928. Fabrice MAERTEN, “L’impact du souvenir de la Grande Guerre sur la Résistance en Belgique
durant le second conflit mondial”, in Imaginaires de guerre, p. 303-336.

6929. Fabrice MAERTEN, “Résistance et société en Hainaut belge. Histoire d’une brève rencontre”,
in L’engagement dans la résistance, p. 77-97.

6930. Jan MERTENS, Analyse van het gewapend verzet te Herzele tijdens WO II, Gent, lic., UG, 2003
(B. De Wever).

6931. Frederik PENNINCK, “Het verzet in Oudenaarde tijdens WOII”, in Handelingen van de Geschied-
en Oudheidkundige Kring van Oudenaarde van zijn Kastelnij en van den Lande tusschen
Maercke en Ronne, 2003, XL, p. 3-33.

VII. BEVOLKING, MAATSCHAPPIJ EN ECONOMIE TIJDENS DE BEZETTING  /  LA
POPULATION, LA SOCIÉTÉ ET L’ÉCONOMIE SOUS L’OCCUPATION

A. Terreur

1. Rassenvervolging  /  Persécution raciale

6932. Ignace DEGENS, Joodse uitwijkelingen te Limburg. Het relaas van de uitwijzing van Antwerpse
vreemdelingen naar de provincie Limburg, 21 december 1940-augustus 1941, Brussel, lic.,
VUB, 2003 (E. Witte).

6932bis  Thierry DELPLANCQ, “Des paroles et des actes. L’administration bruxelloise et le registre
des Juifs, 1940-1941”, in CHTP/BEG, 2003, n° 12, p. 139-180.

6933. Joost LONCIN, Geheime routes en netwerken. Joodse kinderen op de vlucht voor de holocaust,
Leuven, Davidsfonds, 2003, 175 p.

6933bis  Benoît MAJERUS, ‘Logiques administratives et persécution anti-juive. La police bruxelloise
et le registre des Juifs, 1940-1941”, in CHTP/BEG, 2003, n° 12, p. 181-218.

6934. Dan MICHMAN, “Problematic National Identity, Outsiders and Persecution: Impact of  the
Gentile Population’s Attitude in Belgium on the Fate of the Jews in 1940-1944”, in David
BANKIER & Israel GUTMAN (eds.), Nazi Europe and the Final Solution, Jerusalem, 2003, p.
455-468.

6935. Bob MOORE, “The rescue of Jews from Nazi persecution: a Western European perspective”,
in Journal of Genocide Research, 2003, V, p. 293-308.

6935bis  Lieven SAERENS, “Dossier Bruxelles et la question juive / Dossier Brussel en de Joodse
kwestie. Inleiding”, in BEG/CHTP, 2003, n° 12, p. 125-138.

6936. Jasmine VERBEKE, ‘Le Pays Réel’ à l’égard de l’antisémitisme. Faut-il chasser les Juifs ? De
pers van Rex ten aanzien van de Joden (1936-1944), Gent, lic., UG, 2003 (B. De Wever).

Ook / aussi : 7030.

21 Voortaan / Dorénavant: L’engagement dans la résistance.
22 Vertaling van nr. 6465 / Traduction du n° 6465.
23 Voortaan / Dorénavant: Raub und Restitution.



21

2. Spoliatie en restitutie  /  Spoliation et restitution

6937. Martin DEAN, “Der Raub jüdischen Eigentums in Europa. Vergleichende Aspekte der national-
sozialistischen Methoden und der lokalen Reaktionen”, in Constantin GOSCHLER & Philipp
THER (eds.), Raub und Restitution. ‘Arisierung’ und Rückerstattung des jüdischen Eigentums
in Europa, Frankfurt am Main, Fischer Taschenbuch Verlag, 2003, p. 26-40 23.

6938. Jean-Marc DREYFUS, “Die Enteignung der Juden in Westeuropa”, in Raub und Restitution, p.
41-57.

6939. Gerald D. FELDMAN, “Der Holocaust und der Raub an den Juden. Eine Zwischenbalanz der
Restitution und Entschädigung”, in Raub und Restitution, p. 225-237.

6940. Eric LAUREYS, “The Plundering of Antwerp’s Jewish Diamond Dealers, 1940-1944”, in
Confiscation of Jewish Property in Europe, 1933-1945. New Sources and Perspectives.
Symposium Proceedings, Washington, Center for Advanced Holocaust Studies United States
Holocaust Memorial Museum, 2003, p. 57-74.

6941. Jürgen LILLTEICHER, “Westdeutschland und die Restitution jüdischen Eigentums in Europa”,
in Raub und Restitution, p. 92-107.

6942. Jean-Philippe SCHREIBER, “La spoliation des juifs en Belgique sous l’Occupation. Un état de
la question”, in La caisse des dépôts et consignations, p. 540-561.

6943. Rudi VAN DOORSLAER, “Raub und Rückerstattung jüdischen Eigentums in Belgien”, in Raub
und Restitution, p. 134-153.

3. Bombardementen  /  Bombardements

6944. Albert GUYAUX, Le Bombardement d’Ixelles & d’Évere. Le 7 septembre 1943, Albert Guyaux,
2003, 77 p.

4. Concentratiekampen  /  Camps de concentration

6945. Paul BRUSSON & Pierre GILLES, De mémoire vive. Paul Brusson, rescapé des camps nazis,
Liège, Éditions du Céfal, 2003, 202 p.

6946. Rikola GUNNAR-LÜETTGENAU, Rik VANMOLKOT, Naomi Tereza SALMON & Ivo JANSSENS,
Concentratiekamp Buchenwald. Portretten van intellectuelen en kunstenaars, Brussel/
Berchem, Stiftung Gedenkstätten/Kunst en Democratie/Epo, 2003, 311 p.

6947. Patrick MOREAU, Systematiek en Willekeur. Het verhaal van de politieke gevangenen uit het
arrondissement Mechelen, Berchem, Epo, 2003, 183 p.

6948. Jos VANDER VELPEN, En wat deed mijn eigen volk ? Breendonk, een kroniek, Berchem, Epo,
2003, 238 p.

B. Krijgsgevangenschap  /  Captivité de guerre

6949. Marcel SIMONIS, “Journal de captivité d’un milicien de la classe 38 du Fort de Tancrémont”,
in Bulletin d’Information du CLHAM, 2003, Tome VIII, Fasc. 9, p. 50-58.

6950. P.H. SMAL, “L’histoire rien que l’histoire”, in Bulletin d’Information du CLHAM, 2003, Tome
VIII, fasc. 12, p. 47-67.

C. Tewerkstelling van Belgische arbeidskrachten in Duitsland en Noord-Frankrijk  /
La mise au travail de la main-d’œuvre belge en Allemagne et dans le Nord de la
France

6951. Jaspar GERYL, De verplichte tewerkstelling in Duitsland tijdens de Tweede Wereldoorlog. De
inzet van arbeiders uit Groot-Roeselare, Gent, lic., UG, 2003 (B. De Wever).

6952. Roland SCHLENKER, “Ihre Arbeitskraft ist auf das schärfste anzuspannen”. Texte, Dokumente
und Materialien zu Zwangsarbeiter und Zwangsarbeiterlager in Gelsenkirchen, 1940-1945,

23 Voortaan / Dorénavant: Raub und Restitution.



22

(Schriftenreihe des Instituts für Stadtgeschichte – Materialien, Bd. 6), Essen, Klartext Verlag,
2003, 144 p.

D. Economische en sociale geschiedenis  /  Histoire économique et sociale

6953. Bernhard CHIARI (ed.), Ökonomie und Expansion. Grundzüge der NS-Wirtschaftspolitik.
Ausgewählte Schriften, (Beiträge zur Militärgeschichte, Band 58), München, R. Oldenbourg
Verlag, 2003, VIII + 446 p.

6954. Guy COPPIETERS, “De politiek van de minste weerstand ? De Belgisch-Limburgse mijndirecties
tijdens de Tweede Wereldoorlog”, in Thuisfront, p. 232-249.

6955. F. DE COCKER, “India Jute Company. Société anonyme à Eecloo (1899-1975)”, in De Eekloose
Dobbelgebakkene, 2003, XII, 1, p. 14-26.

6956. Patrieck GELDHOF, “De wielersport in België tijdens de Tweede Wereldoorlog”, in Mores,
2003, IV, 1, p. 24-28.

6957. Rik HEMMERIJCKX, Van Verzet tot Koude Oorlog, 1940-1949: machtsstrijd om het ABVV,
Brussel/Gent, VUBPress/Amsab, 2003, 444 p.

6958. Hein A.M. KLEMANN, “Waarom honger in Europa in de Tweede Wereldoorlog”, in Thuisfront,
p. 113-125.

6959. Eric LAUREYS, “De joodse diamantdiaspora en de Antwerpse diamantindustrie 1940-1945”,
in Thuisfront, p. 179-191.

6960. Hans WILLEMS & Frans BUELENS, “De Tweede Wereldoorlog en de Belgische beurzen”, in
Thuisfront, p. 149-162.

Ook / aussi: 6709, 6803, 6832, 6834, 6640, 6844 6846-6848.

E. Culturele geschiedenis – Mentaliteitsgeschiedenis – Geschiedenis van de cultuur  /
Histoire culturelle – Histoire des mentalités – Histoire de la culture

6961. Karel VANHAESEBROUCK, “Geen rijker kroon dan eigen schoon ? De programmatiepolitiek
van Staf Bruggen en Hendrik Caspeele in bezettingstijd”, in Wetenschappelijke Tijdingen,
2003, LXII, p. 48-64.

6961bis  Holger WILKEN, “‘Germania ontwake !’ De Hamburgse Rembrandtprijs voor Vlaanderen
en Nederland, 1935-1944”, in BEG/CHTP, 2003, n° 12, p. 219-226.

Ook / aussi: 6858-6859, 6862, 7023.

VIII. VAN DE BEVRIJDING TOT DE VREDE (8.V.1945)  /  DE LA LIBÉRATION À LA
PAIX (8.V.1945)

6962. Henri CASTOR, La Bataille des Ardennes. Le G.I. face à la 5e Armée Panzer de la rivière Our
à Dinant. Tome I: L’offensive allemande, 16 au 24 décembre 1944, Erpe, De Krijger, 2003,
365 p.

6963. Jean-Michel DELVAUX, La bataille des Ardennes autour de Celles. Histoire-Témoignages-
Photos. Celles/Chapois: Chevetogne/Conjoux/Foy-Notre-Dame/Houyet/Leignon/Ver/Ychippe,
(Ardennes 44), s.l., Jean-Michel Delvaux, 2003, 159 p.

6964. Bernard GILLET, Décembre 1944. La Gleize: vérité et légende, Liège, lic., ULG, 2003 (F.
Balace).

6965. Peter SCHRIJVERS, De hel die Europa heet. Amerikaanse frontsoldaten in de Tweede Wereld-
oorlog, Antwerpen/Utrecht, Manteau/Het Spectrum, 2003, 383 p. 24.

Ook / aussi: 6880.

24 Vertaling van nr. 5188 / Traduction du n° 5188.



23

IX. DE NA-OORLOG  /  L’APRÈS-GUERRE

A. Binnenlandse politiek  /  Politique intérieure

1. Algemeen  /  Généralités

6966. Jeroen DERAECK, De Vlaamse Beweging in het na-oorlogse Brussel (1944-1950), Brussel,
lic., VUB, 2003 (E. Witte).

6967. Idesbald GODDEERIS, “De Poolse schoolstrijd in België (1945-ca. 1955). Een schoolvoorbeeld
van de strijd tussen Poolse communisten en ‘Londenaars’”, in Brood en Rozen, 2003, p. 27-
47.

6968. José GOTOVITCH, “La Résistance après-guerre en Belgique: Héritage glorieux ou fardeau
encombrant ?”, in Les courants politiques et la Résistance, p. 505-519.

6969. Xavier MABILLE, La Belgique depuis la Seconde Guerre mondiale, Bruxelles, CRISP, 2003,
309 p.

6970. Grietje MOERENHOUT, ‘Ten bate van het gezin en ten bate van ons dierbaar Vaderland’. De
Hoge Raad voor het gezin 1946-1953, Leuven, lic., KUL, 2003 (L. Van Molle).

6971. Davy VAN ASSCHE, Le Congrès national wallon: een persstudie, Gent, lic., UG, 2003 (B. De
Wever).

Ook / aussi: 6712-6731, 6734-6737, 6739-6740, 6742, 6746, 6828.

2. Repressie, epuratie, amnestie  /  Répression, épuration, amnistie

6972. Louis Paul BOON, Chris VAN DER HEIJDEN, Kris HUMBEECK & Dimitri VERHULST, Hij was een
zwarte. Over oorlog en collaboratie, Antwerpen/Amsterdam, Meulenhoff/Manteau, 2003,
155 p.

6973. Stanislas HORVAT, “Le déroulement des procès d’inciviques devant les juridictions militaires
en 1944-1949”, in Répression et archives judiciaires, p. III-XXIII.

6974. Stanislas HORVAT, “Het verloop van de incivismeprocessen voor de militaire rechtbanken in
1944-1949”, in Repressie en gerechtelijke archieven, p. III-XXIII.

6975. Ingrid LIMPENS, Les centres d’internement à la Libération (1944) vu par le Haut Commissariat
à la Sécurité de l’État, Louvain-la-Neuve, lic., UCL, 2003, 156 p. (X. Rousseaux)

Ook / aussi: 6658-6659, 6668-6669, 6671-6672, 6955, 7029, 7056.

3. De Koningskwestie  /  La Question royale

6976. Nathalie SCHIFFINO, Crises politiques et démocratie en Belgique, Paris-Budapest-Torino,
L’Harmattan, 2003, 302 p.

6977. Pierre STÉPHANY, Les dessous de la Régence, 1944-1950, Bruxelles, Racine, 2003, 458 p. 25.
6978. Siegfried VANBRABAND, De Belgische parlementsverkiezingen van 26 juni 1949 en 4 juni

1950. Polarisatie rond de Koningskwestie, Leuven, lic., KUL, 2003 (E. Gerard).
6979. Natacha WITTORSKI, Femmes parlementaires dans la Belgique de la question royale. Leurs

itinéraires et leur rôle dans la vie politique de juin 1949 à novembre 1950, Louvain-la-
Neuve, lic., UCL, 2003 (M. Dumoulin).

Ook / aussi: 7021.

B. Internationale betrekkingen, militaire politiek, internationale organisaties  /  Relations
internationales, politique militaire, organisations internationales

6980. Antoine FLEURY, Carole FINK & Lubor JILEK (dir.), Les droits de l’homme en Europe depuis
1945 = Human Rights in Europe since 1945, (L’Europe et les Europes, 19e et 20e siècles, Vol.
3), Bern/Berlin, Peter Lang, 2003, VII + 364 p.

6981. Thierry GROSBOIS, “La Belgique et le Bénélux: de l’universalisme au Régionalisme”, in M.

25 Herwerkt versie van nr. 5237 / Version retravaillée du n° 5237.



24

DUMOULIN, G. DUCHENNE & A. VAN LAER (dir.), La Belgique, les petits États et la construction
européenne, Bruxelles, PIE/Peter Lang, 2003, p. 59-91.

6982. Cédric GUINAND, Die Internationale Arbeitsorganisation (ILO) und die soziale Sicherheit in
Europa (1942-1969), (Europäische Hochschulschriften, Reihe III, Geschichte und ihre Hilfs-
wissenschaften, Bd. 948), Bern/Berlin, Peter Lang, [2003] XV + 542 p.

6983. Léon INGBER, “L’Association internationale des Juristes démocrates. Quelques éléments pour
un bilan”, in Les Solidarités internationales, p. 131-141.

6984. Soen JANSSEN, Antifranquisme in Spanje en in België (1945-1975), Leuven, lic., KUL, 2003
(I. Goddeeris).

6985. Nicole RACINE, “Le PEN Club international ou la solidarité entre écrivains (1945-1986)”, in
Les Solidarités internationales, p. 153-164.

6986. Bernd-A. RUSINEK, “‘Westforschungs’-Traditionen nach 1945. Ein Versuch über Kontinuität”,
in Griff nach dem Westen, II, p. 1141-1201.

6987. Jean-Michel STERKENDRIES, La Belgique et la sécurité de l’Europe occidentale, 1944-1955,
Bruxelles, doc., ULB, 2003, 3 vol. (G. Kurgan).

6988. Saskia VAN GOETHEM, Jeugdwerking in Kongo, 1945-1960. KSA en VVSKM aan de vooravond
van de onafhankelijkheid, Gent, lic., UG, 2003 (L. François).

Ook / aussi: 6799, 6837.

C. Economische en sociale geschiedenis  /  Histoire économique et sociale

6989. Rik HEMMERIJCKX, “Vakbonden en burgerlijke mobilisatie in België 1944-1948”, in Thuisfront,
p. 206-218.

6990. Dirk LUYTEN, “Op zoek naar nationale sociaal-economische consensus. Sociale pacten bij de
bevrijding in België, Frankrijk en Nederland”, in Thuisfront, p. 192-205.

6991. Hannelore VANDEBROEK, “Gehuwd en werkloos ? Opvattingen over vrouwenarbeid en
vrouwenwerkloosheid in Belgische katholieke intellectuele kringen (1945-1960)”, in BTNG/
RBHC, 2003, XXXIII, p. 215-258.

Ook / aussi: 6709, 6803, 6810, 6823, 6825, 6834, 6840, 6842, 6844, 6846-6848, 6957, 6982.

D. Culturele geschiedenis – Mentaliteitsgeschiedenis –  Geschiedenis van de cultuur –
Media  /  Histoire culturelle – Histoire des mentalités – Histoire de la culture - Média

6992. Sébastien BAUDART, Stripverhalen in de Belgische dagbladpers (1945-1950). Inventaris en
politiek-maatschappelijke analyse, Brussel, lic., VUB, 2003 (E. Witte).

6993. Thomas BUERMAN, Receptie en perceptie van Amerikaanse anticommunistische propaganda-
films in België, 1945-1958, Gent, lic., UG, 2003 (L. François).

6994. Axel CLEENEWERCK DE CRAYENCOUR, S’adapter ou disparaître ? L’évolution des mentalités
socio-religieuses à travers six périodiques missionnaires belges (1945-1970), Louvain-la-
Neuve, lic., UCL, 2003 (J. Pirotte).

6995. P. LAROY, “‘De Vrijheid’ te Aalter. Geïllustreerd katholiek weekblad voor Vlaanderen”, in
Land van Woestijne, 2003, XXVI, 3, p. 21-35.

6996. Gillian MATHYS, De ster in het land der afgoden. Een interpretatie van de beeldvorming in de
koloniale cinema (1947-1957): films met als thema het (koloniale) onderwijs, Gent, lic., UG,
2003 (L. François).

6997. Nele ROMBAUTS, Geen meiden aan boord. Beelden van mannen, vrouwen, gezinnen en het
verleden in Nederlandstalige historische jeugdromans van 1945 tot 2000, Leuven, lic., KUL,
2003 (K. Wils).

6998. Bert VANHULLE, Het onvoltooid verhaal. Narratieve structuren en retorische argumentatie-
vormen in Vlaamse geschiedenisleerboeken, 1945-2002, Leuven, lic., KUL, 2003 (J.
Tollebeek).

Ook / aussi: 6831, 6856, 6859, 6862, 6866, 6874-6875.



25

X. HERINNERING EN HERDENKING  /  MÉMOIRE ET COMMÉMORATION

6999. Jan ART, “Het historisch monument: een bepaalde manier van omgaan met het verleden”, in
Duurzamer dan graniet, p. 13-23.

7000. Pascal DELOGE & Thierry GROSBOIS, “La Seconde Guerre mondiale et ses suites: la Belgique
entre l’image du passé et la réalité historique”, in Imaginaires de guerre, p. 109-135.

7001. Bruno DE WEVER, “Cultus van de dode helden. Gedenkteken voor Vlaamse collaborateurs uit
de Tweede Wereldoorlog”, in Duurzamer dan graniet, p. 109-122.

7002. Anne GRAUWELS, “Le ‘Vlaams holocaustmuseum’: état des lieux”, in Points critiques, 2003,
n° 67, p. 11-13.

7003. Martien JACOBS, Herdenking van de collaboratie en repressie in het Vlaams-nationalisme.
Voorbeelden uit de publicistiek, Leuven, lic., KUL, 2003 (G. Verbeeck).

7004. Chantal KESTELOOT, “Le musée de l’Holocauste, une histoire belge ?”, in Points critiques,
2003, n° 67, p. 19-23.

7005. Pieter LAGROU, Mémoires patriotiques et Occupation nazie. Résistants, requis et dépor-
tés en Europe occidentale, 1945-1965, Bruxelles/Paris, Complexe/IHTP/CNRS, 2003,
358 p. 26.    

7006. Lieven SAERENS, “Exécuteurs, victimes, témoins et rapport au passé”, in Points critiques,
2003, n° 67, p. 24-27.

7007. Jean-Philippe SCHREIBER, “Un Musée ? Quel Musée ? Réflexions en écho à Rudi Van Door-
slaer”, in Points critiques, 2003, n° 67, p. 28-31.

7008. Maxime STEINBERG, “Comment dit-on ces ‘heures sombres de notre histoire’ en flamand ?”,
in Points critiques, 2003, n° 67, p. 32-37.

7009. Gie VAN DEN BERGHE, “Sans exécuteurs pas de victimes”, in Points critiques, 2003, n° 67,
p. 38-41.

7010. An VANDERSTRAETEN, Goed en/of Fout ? Interpretaties van het Eichmannproces 1961-2003,
Leuven, lic., KUL, 2003 (M. Beyen).

7011. Rudi VAN DOORSLAER, “Gebruikt verleden. De politieke nalatenschap van de Tweede Wereld-
oorlog in België, 1945-2000”, in Geschiedenis maken, p. 227-249.

7012. Rudi VAN DOORSLAER, “Un Musée flamand de l’Holocauste ou un Musée flamand pour la
démocratie ?”, in Points critiques, 2003, n° 67, p. 14-18.

Ook / aussi: 6692.

XI. PERSONALIA

Gaston Burssens

7013. Matthijs DE RIDDER, “Een romantische activist. De vroege poëzie van Gaston Burssens”, in
ZL, 2003, II, p. 53-64.

Henry de Baillet-Latour

7014. Bart MUTTON, Bouwstenen voor een biografie van Coubertin’s vergeten opvolger: Henry de
Baillet-Latour (1876-1942), Brussel, lic., VUB, 2003 (M. De Metsenaere).

Juul Declercq

7015. Romain VANLANDSCHOOT, “Van syndicalisme naar corporatisme. De rol van Juul Declercq in
de jaren 1925-1932”, in Joris van Severen. Jaarboek 7, p. 161-164.

26 Vertaling van nr. 5728 / Traduction du n° 5728.



26

Richard de Cneudt

7016. Arno KUIPERS, “Een naam dien het publiek zal hebben te onthouden: Richard de Cneudt in
Nederland”, in ZL, 2003, II, p. 2, p. 32-47.

Charles Dekeukeleire

7017. Leen VAN BOCKSTAEL, Een ‘bewogen’ leven. Van filmcriticus tot cultuur-filosoof. Charles
Dekeukeleire (1905-1971), Leuven, lic., KUL, 2003 (J. Tollebeek).

Edgard Delvo

7018. Frans VAN CAMPENHOUT, Edgard Delvo. Van Marxist en demanist naar Vlaams-nationalist,
Dilbeek, Frans Van Campenhout, 2003, 239 p.

Maurits De Meyer

7019. B. RZOSKA, “Maurits De Meyer en de constructie van een Vlaams-Nederlandse ‘cultuur-
ruimte’”, in Tijdschrift voor sociale geschiedenis, 2003, XXIX, p. 167- 185.

Robert De Schrevel

7019bis  Etienne VERHOEYEN, “Van magistraat tot geheim agent. Robert De Schrevel, alias ‘Roger
De Saule’ : een Belg in de Franse militaire inlichtingendienst, 1939-1942”, in BEG/CHTP,
2003, n° 12, p. 51-90.

Gust De Smet

7020. Gust De Smet. De maat der dingen, Gent, Amsterdam, Beaux-Arts/Ludion, 2003, 48 p.

André de Staercke

7021. André DE STAERCKE, “Tout cela a passé comme une ombre”. Mémoires sur la Régence et la
Question royale, Bruxelles, Racine, 2003, 384 p.

Jan D’Haese

7022. Pieter Jan VERSTRAETE , “Ik ben een non-conformist”. Gesprekken met Jan d’Haese, Kortrijk,
Pieter Jan Verstraete, 2003, 116 p.

Alfred Ehrhardt

7023. Roel VANDE WINKEL, “De cameraman, de dichter en de kapelaan. Alfred Ehrhardt draait
cultuurfilms met de hulp van Wies Moens en Cyriel Verschaeve”, in Wetenschappelijke
Tijdingen, 2003, LXII, p. 32-47.

Gaston Eyskens

7024. Wim SOETEWEY, De waarheid of zijn verhaal: een historische studie van de memoires van
Gaston Eyskens, Leuven, lic., KUL, 2003 (E. Gerard).

Émile Francqui

7025. Tim GUILY, Émile Francqui en de Université libre de Bruxelles tijdens de muntstabilisatie
van 1926, Leuven, lic., KUL, 2003 (E. Buyst).



27

Raymond Goor

7026. Aurélie STOCQ, Le Chanoine Raymond Goor (1908-1996). Prix international Lénine de la
Paix. Itinéraire d’un prêtre au service du rapprochement Est-Ouest et de l’amitié entre les
peuples, Louvain-la-Neuve, lic., UCL, 2003 (J. Pirotte).

Réginald Graulich

7027. Charles GRAULICH, Réginald Graulich ou l’itinéraire d’un maurrassien belge de Liège à
Courtrai. Essai biographique, Liège, lic., ULG, 2003 (F. Balace).

Emile Hegh

7028. David VAN REYBROUCK, “Insecten en verval. Emile Hegh en het ontstaan van de koloniale
entomologie, 1916-1929”, in Degeneratie in België, p. 227-255.

Raymond Herreman

7029. Bart NUYENS, “Gemoedelijke aanbevelingen. Raymond Herreman en de repressie”, in ZL, II,
2, p. 3-21.

Betsie Hollants

7030. Geraldine REYMENANTS, “‘La Bergère d’un immense troupeau d’âmes’. Betsie Hollants’ leven
in dienst van katholieken, joden en vrouwen”, in Brood en Rozen, 2003, nr. 3, p. 49-63.

Emile Houzé

7031. Leen BEYERS, “Rasdenken tussen geneeskunde en natuurwetenschap. Emile Houzé en de
Société d’Anthropologie de Bruxelles, 1882-1921”, in Degeneratie in België, p. 43-77.

Leo Just

7032. Michael F. FELDKAMP, “Reichskirchengeschichtsschreibung und Grenzlandforschung. Zum
wissenschaftlichen und publizistischen Werk des Bonner Historikers Leo Just (1901-1964)”,
in Griff nach dem Westen, II, p. 1017-1035.

Gerhard Kallen

7033. Klaus PABST, “‘Blut und Boden’ auf rheinische Art. Gerhard Kallen, der Nationalsozialismus
und der ‘Westraum’”, in Griff nach dem Westen, II, p. 943-978.

Prins Karel

7034. Michel CAPON, Prins Karel, Seigneur van Raversijde, Antwerpen, Vianen, the house of books,
2003, 165 p.

7035. Gunnar RIEBS, Karel. Graaf van Vlaanderen. Prins van België. Regent van het Koninkrijk,
Leuven, Van Halewyck, 2003, 200 p.

Kurt Köhler (pseudoniem van Stan Soetewey)

7036. Matthijs DE RIDDER, “Kurt Köhler”, in ZL, 2003, III, 1, p. 16-33.

Angeline (Line) Lambert

7037. Frans VAN CAMPENHOUT, “Line Lambert”, in TEKOS, 2003, nr. 109, p. 22-31.



28

Leopold III / Léopold III

7038. Stéphane SANTARONE, Léopold III et l’Ardenne. Entre Domaine royal et affaire touristique,
Bruxelles, lic., ULB, 2003 (C. Billen).

Ernest Mandel

7038bis  Jan-Willem STUTJE, “Ernest Mandels kleine oorlog. Revolutionaire socialisten in
bezettingstijd, 1940-1945”, in BEG/CHTP,  2003, n° 12, p. 7-50.

Albert Marinus

7039. Jan VAN GERVEN, “Albert Marinus: tussen universele volkskunde en Belgisch patriottisme”, in
Tijdschrift voor Sociale Geschiedenis, 2003, XXIX, p. 205-227.

Paul Méral

7040. Manu VAN DER AA, “Paul Méral”, in ZL, II, 2, p. 22-31.

Robert Paul Oszwald

7041. Stephan LAUX , “Flandern im Spiegel der ‘wirklichen Volksgeschichte’. Robert Paul Oszwald
(1883-1945) als politischer Funktionär, Publizist und Historiker”, in Griff nach dem Westen,
I, p. 247-290.

K.C. Peeters

7042. Paul PEETERS, “K.C. Peeters: een levensschets”, in Volkskunde, 2003, CIV, p. 385-444.
7043. B. RZOSKA, “Een organisator en strateeg: Jozef Van Haver over Karel C. Peeters en de

volkskunde in Vlaanderen”, in Volkskunde, 2003, CIV, p. 485-501.
7044. S. TOP, “Van ‘Folkore’ (J. Gessler) naar ‘Volkskunde’ (KC Peeters): een ‘onverkwikkelijke

geschiedenis’ aan de Leuvense Alma Mater 1937-1959”, in Volkskunde, 2003, CIV, p. 445-
484.

Franz Petri

7045. Karl DITT, “Die Politisierung der Kulturraumforschung im Dritten Reich. Das Beispiel Franz
Petri”, in Griff nach dem Westen, II, p. 927-944.

7046. Martina PITZ, “Franz Petris Habilitationsschrift in inhaltlich-methodischer und forschungs-
geschichtlicher Perspective”, in Griff nach dem Westen, I, p. 225-246.

Joseph Pholien

7047. Françoise CARTON DE TOURNAI, “Joseph Pholien. Esquisse biographique. 1884-1968”, in Fran-
çoise CARTON DE TOURNAI & Gustaaf JANSSENS (dir.), Joseph Pholien. Un homme d’État pour
une Belgique en crises, Bierges, Mols, 2003, p. 13-80 27.

7048. Francis DELPÉRÉE, “Joseph Pholien, juriste. Trois consultations et les Mémoires: Le pouvoir
exécutif en temps de guerre”, in Joseph Pholien,  p. 113-155.

7049. Michel DUMOULIN, “Joseph Pholien, Premier ministre. 1950-1952”, in Joseph Pholien, p.
247-278.

7050. Zana Aziza ETAMBALA, “Joseph Pholien et le Congo belge, 1946-1964”, in Joseph Pholien, p.
307-334.

7051. Emmanuel GERARD, “Joseph Pholien et les sociaux-chrétiens, 1936-1950”, in Joseph Pholien,
p. 89-112.

27 Voortaan / Dorénavant: Joseph Pholien.



29

7052. Gustaaf JANSSENS, “Joseph Pholien et la Question royale. 1945-1950”, in Joseph Pholien, p.
223-246.

7053. Fabrice MAERTEN, “Pholien face à la seconde occupation du pays”, in Joseph Pholien, p. 157-
198.

7054. Jean-Pierre NANDRIN, “Joseph Pholien, ministre de la Justice en 1952. La fin dramatique
d’une carrière gouvernementale”, in Joseph Pholien, p. 279-306.

7055. Fred STEVENS, “Joseph Pholien et le Jeune Barreau de Bruxelles”, in Joseph Pholien, p. 81-
88.

7056. Herman VAN GOETHEM, “Joseph Pholien et la répression de l’incivisme. 1944-1950”, in Joseph
Pholien, 2003, p. 199-222.

Robert Poulet

7057. Jean-Marie DELAUNOIS, Dans la mêlée du XXe siècle. Robert Poulet, le corps étranger, [Erpe],
De Krijger, [2003], 540 p.

Christophe Smets

7058. Christophe Smets. Un combat pour la liberté, 1940-45, Charleroi, Archives de la Wallonie,
2004, 95 p.

Jean-Charles Snoy et d’Oppuers

7059. Niek MERTENS, De visie van Jean-Charles Snoy et d’Oppuers op de Europese integratie
(1945-1959), Leuven, lic., KUL, 2003 (E. Lamberts).

Alfred Stange

7060. Nikola DOLL, “Politisierung des Geistes. Der Kunsthistoriker Alfred Stange und die Bonner
Kuntsgeschichte im Kontext nationasozialistischer Expansionspolitik”, in Griff nach dem
Westen, II, p. 979-1015.

Alfred Toepfer

7061. Jan ZIMMERMAN, “Alfred Toepfers ‘Westschau’”, Griff nach dem Westen, II, p. 1061-1090.

Piet Van Aken

7062. Jan STUYCK, “‘Een ideaal hebben wij allen’. Over Piet Van Akens intrede in de Vlaamse
literatuur”, in ZL, 2003, III, I, p. 54-76.

Frans Van Cauwelaert

7063. Lode WILS, Frans van Cauwelaert afgewezen door Koning Albert I. Een tijdbom onder België,
Antwerpen/Amsterdam, Houtekiet, 2003, 173 p.

Jozef Van den Broeck

7064. Yves GEENEN, Jozef Van den Broeck. Flamingant, Activist, Banneling, Leuven, lic., KUL,
2003 (L. Vos).

Karel Van de Woestijne

7065. Pieter THEUNYNCK, “‘In den rug geschoten’ ? Hoe Karel Van de Woestijne door de rivaliteit
tussen Leo Van Puyvelde en August Vermeylen, docent kon worden aan de universiteit van
Gent (1920)”, in Wetenschappelijke Tijdingen, 2003, LXII, p. 112-136.



30

Bert Van Hoorick

7066. Rik HEMMERIJCKX, “Bert Van Hoorick: van flamingantisme naar communisme”, in Weten-
schappelijke Tijdingen, 2003, LXII, p. 98-111 en 163-176.

Philip Van Isacker

7067. Herwig DE LANNOYE, “Philip Van Isacker (1884-1951). Een leven ‘tussen staat en volk’”, in
Wetenschappelijke Tijdingen, 2003, LXII, p. 203-210.

Joris van Severen

7068. Frank JUDO, “De bronnen van het solidarisme en het corporatisme van Joris van Severen”, in
Joris van Severen. Jaarboek 7, p. 165-178.

7069. Kurt RAVYTS, “Joris van Severen en Germaine Duccobu: het dramatische verhaal van een
onmogelijke liefde (1917-1921)”, in Joris van Severen. Jaarboek 7, p. 5-52.

7070. Edwin TRUYENS, “Het nationale socialisme van Hendrik de Man. Overeenkomsten en verschil-
len met het nationaal-solidarisme van Joris van Severen”, in Joris van Severen. Jaarboek 7,
p. 179-204.

7071. Sam VAN CLEMEN, “De briefwisseling tussen Joris van Severen en Frederik Carel Gerretson”,
in Joris van Severen. Jaarboek 7, p. 109-140.

Henri Velge

7072. Françoise MULLER, L’institution du Conseil d’État en Belgique. Le combat d’un homme:
Henri Velge (1911-1951), Bruxelles, lic., ULB, 2003 (G. Kurgan).

Louis Vervaeck

7073. Raf DE BONT, “Meten en verzoenen. Louis Vervaeck en de criminele antropologie, 1900-
1940”, in Degeneratie in België, p. 185-225.

Afkortingen  /  Abréviations

ABVV Algemeen Belgisch Vakverbond
ADVN Archief- en Documentatiecentrum van het Vlaams-Nationalisme
AGR Archives générales du Royaume
AMSAB-ISG Archief en Museum van de Socialistische Arbeidersbeweging-Instituut voor Sociale

Geschiedenis
ARA Algemeen Rijksarchief
BDIC Bibliothèque de Documentation Internationale Contemporaine
BEG Bijdragen tot de Eigentijdse Geschiedenis
BMGN Bijdragen en Mededelingen betreffende de geschiedenis der Nederlanden
BTFG Belgisch Tijdschrift voor Filologie en Geschiedenis
BTNG Belgisch Tijdschrift voor Nieuwste Geschiedenis
CHTP Cahiers d’Histoire du Temps présent
CLHAM Centre liégeois d’Histoire et d’Archéologie militaires
CRISP Centre de Recherche et d’Informations socio-politiques
doc. Doctoraatsverhandeling / thèse de doctorat
IMAVO Instituut voor Marxistische Vorming
KADOC Katholiek Documentatie- en Onderzoekscentrum
KUL Katholieke Universiteit Leuven
lic. Licentiaatsverhandeling / Mémoire de licence
RBHC Revue belge d’Histoire contemporaine
RBPH Revue belge de Philologie et d’Histoire



31

Tekos Teksten, commentaren en studies
UCL Université catholique de Louvain
UG Universiteit Gent
ULB Université libre de Bruxelles
ULG Université de Liège
VJZG Vierteljahrshefte für Zeitgeschichte
VMT Vlaams Marxistisch Tijdschrift
VUB Vrije Universiteit Brussel

Lijst met gedepouilleerde tijdschriften  /  Liste des revues dépouillées

BEG/CHTP
Bibliotheek- en Archiefgids 
BMGN
Brood en Rozen
BTFG/RBPH
BTNG/RBHC
Bulletin d’Information du CLHAM
Driemaandelijks Tijdschrift van de Auschwitz-

Stichting/Bulletin trimestriel de la Fondation
Auschwitz

Cahiers L. Trotsky 
Calmpthoutania
Communisme
Contemporary European History
Courrier hebdomadaire du CRISP
Crime History and Societies
De Roede van Tielt
De Souvereinen
Driemaandelijks Tijdschrift van de Stichting

Auschwitz
Eigen Schoon en de Brabander
European History Quarterly
European Review of Economic History
Heemkring de Faluintjes. Driemaandelijks

tijdschrift
Het Oude Land van Aarschot
History and Memory
Holocaust and Genocide Studies

Interbellum
International Labor and Working Class History
International Review of Social History
Journal of Contemporary History
Journal of Genocide Research
Land van Woestijne
Le Mouvement social
Limburg/Het Oude Land van Loon 
Matériaux BDIC 
Militärgeschichtliche Zeitschrift
Nations and Nationalism 
Nieuwste Tijd
Ons Erfdeel
Points Critiques
Res Publica
Revue d’Histoire ecclésiastique 
Sozial. Geschichte
Streven
Tekos
Tijdschrift voor Sociale Geschiedenis
Trajecta
Vingtième Siècle
VJZG 
Wavriensia
Wetenschappelijke Tijdingen
Zeitschrift für Geschichtswissenschaft
ZL Literair Historisch Tijdschrift



32

A

ABICHT Ludo  6746
ACKE Dries  6849
ADRIAENSSEN Agnes  6911
AERT Nico  6803
AERTS Lutgarde  6648-6649
AGLAN Alya  6840
ALLEN Robert W.  6888
ALMAU GONZALES Julie  6850
AMARA Michaël  6622
AMEZ Benoît  6684
ART Jan  6681, 6999

B

BAECKELANDT R.  6918
BAERLECKEN Marta  6768
BALACE Francis  6623, 6919
BANKIER David  6934
BASTIAENSEN J.  6804
BASTIN Ellen  6827
BAUDART Sébastien  6992
BEELS Maïthé  6805
BERGEN Machteld  6905
BERNARD  Frédéric  6892
BERTRAND V.  6663
BEYEN Marnix  6624, 6710-6711, 6751, 6769,

6893
BEYERS Leen  7031
BIEVEZ Émilie  6685
BILLIET Bouke  6625
BLAIRON Olivier  6920
BLEUS Jean-Michel  6686
BONIN H.  6839
BOON Louis Paul  6972
BOSSUAT Gérard  6908
BOUQUIAUX Tessa  6851
BRACKMANN Birte  6680
BRASSEUR Noémie  6806
BRUSSON Paul  6945
BUELENS Frans  6960
BUERMAN Thomas  6993
BÜHLER Edelgard  6626
BÜHLER Hans-Eugen  6626
BUNTINX Jeroen  6650-6652
BUYST Erik  6627, 6675, 6842

C

CAILLIAU Maurits  6748
CANIPEL Sara  6832
CAPON Michel  7034
CARLIER Julie  6852

Index van auteurs en editors  /  Index des auteurs et des éditeurs

CARNEL S.  6653
CARREIN Kristof  6654
CARRÈRE D’ENCAUSSE Hélène  6773
CARTON DE TOURNAI Françoise  7047
CASSIMAN Pieter  6625
CASTOR Henri  6962
CEULEERS Jan  6734-6735
CHARLIER Roland  6880
CHIARI Bernhard  6953
CLAES Saskia  6853
CLEENEWERCK DE CRAYENCOUR Axel  6994
COBBAERT Tom  6749
COENEN Emile  6881
COLIGNON Alain  6628, 6629, 6921
COLLOMP Catherine  6770
CONDETTE Jean-François  6922
CONINCKX Daniel  6738
COPPEIN Bart  6655
COPPIETERS Guy  6954
CORENS Kjell  6656

D

DEAN Martin  6937
DE BAETS H.  6894
DE BONT Raf  6854, 7073
DE BRUYN Björn  6771
DE BRUYNE Eddy  6912
DEBRUYNE Emmanuel  6923
DE CAIGNY Sofie  6652, 6675, 6833
DECKERS Michel  6687
DECLERCQ Brecht  6772
DE COCK Gregory  6906
DE COCK Katrien  6807
DECOCK Renaud  6907
DE COCKER F.  6955
DE CONINCK Susan  6657
DE COSTER Sylvie  6855
DE DECKER Cynrik  6880
DEFAUW Katrijn  6834
DEGENS Ignace  6932
DEHAN X.  6662
DE KEIZER M.  6709
DEKEYSER Nele  6835
DELANGHE B.  6895
DE LANNOYE Herwig  7067
DELAUNOIS Jean-Marie  7057
DELESTREE Johanne  6836
DELOGE Pascal  6709, 7000
DELPÉRÉE Francis  7048
DELPLANCQ Thierry  6932bis
DELVAUX Jean-Michel  6963
DE MAEYER Jan   6676
DEMARET Virginie  6688



33

DE MUER Kathleen  6856
DENECKERE Gita  6677
DENOLF Marieke  6808
DE PAUW Wendy  6809
DE PREE Kenny  6913
DERAECK Jeroen  6966
DE RIDDER Matthijs  7013, 7036
DE SCHAEPDRIJVER S.  6630
DESLÉ Rein  6857
DE SMAELE Henk  6676
DE STAERCKE André  7021
DETHY  6882
DEVILLEZ Virginie  6858-6859
DE VLIEGER Pieter-Jan  6860
DEVOLDER Conny  6810
DE VOLDER Jan  6773
DEVOS Bram  6752
DE VOS Luc  6689
DE VOS M.  6722
DEVROYE Isabelle  6861
DEWACHTER Wilfried  6712-6713
DE WEVER Bruno  6631, 6658-6659, 6677-6678,

6914, 7001
DEWEVER Pieter  6632
DE WINTER Davy  6739
D’HAEYER Marie-Claire  6828
D’HOORE Marc  6714-6715
DICKX Joke  6811
DIETZ Burkhard  6753
DITT Karl  7045
DOLDERER Winfried  6753
DOLL Nikola  7060
DREYFUS Jean-Marc  6938
DUBOIS G.  6633
DUBOIS Gilbert  6883
DUBOIS Marie  6812
DUCHENNE G.  6662, 6981
D’UDEKEM D’ACOZ Marie-Pierre  6924
DUJARDIN L.  6663
DUMOULIN Michel  6981, 7049

E

ERAUW Willem  6690
ETAMBALA Zana Aziza  7050

F

FELDKAMP Michael F.  7032
FELDMAN Gerald D.  6939
FIERS Stefaan  6716-6717
FINK Carole  6980
FLEURY Antoine  6980
FONTAINE José  6763-6764
FOUWE Gert  6837
FRANÇOIS Aurore  6691
FRANÇOIS Luc  6673

FRANÇOIS Pieter  6678
FRANSSEN J.  6634

G

GABEL Helmut  6753
GEENEN Yves  7064
GEERKENS Eric  6635
GEIGER Francis  6925
GELDHOF Patrieck  6956
GENEVE Frederik  6774
GERARD Emmanuel  6648-6649, 6718-6719,

6736-6737, 7051
GERYL Jaspar  6951
GILLAERTS Paul  6636
GILLES Pierre  6945
GILLET Bernard  6964
GILLET Florence  6889
GILSOUL R.  6887
GODDEERIS Idesbald  6967
GOEMAERE Aurore  6838
GOSCHLER Constantin  6937
GOTOVITCH José  6623, 6637-6638, 6770, 6968
GOYENS Valérie  6926
GRAULICH Charles  7027
GRAUWELS Anne  7002
GROESSENS Baudouin  6670
GROPPO Bruno  6775
GROSBOIS Thierry  6660-6663, 6839, 6908, 6981,

7000
GUBIN Éliane  6648-6649, 6716-6717, 6736-

6737
GUILY Tim  7025
GUINAND Cédric  6982
GUNNAR-LÜETTGENAU Rikola  6946
GUTMAN Israel  6934
GUYAUX Albert  6944

H

HARDEWYN André  6720
HAUSMANN Frank-Rutger  6776
HEIJMANS-VAN BRUGGEN M.  6709
HEMMERIJCKX Rik  6957, 6989, 7066
HENKENS Barbara  6793-6794
HERENG Jacques  6862
HERMANS Roeland  6777
HERREMANS Bertrand  6778
HEYLEN Ester  6863
HILGER Christian  6896
HÖPFNER Hans-Paul  6779
HORVAT Stanislas  6973-6974
HUMBEECK Kris  6972

I

INGBER Léon  6983



34

MANIQUET G.  6887
MAJERUS Benoît  6694, 6933bis
MARGAIRAZ Michel  6840
MARKS Sally  6785
MARTIN Dirk  6679
MASSIN Veerle  6814
MATHYS Gillian  6996
MAXIM Wilfried  6786
MEIRE Johan  6695
MERTENS Jan  6930
MERTENS Lothar  6787
MERTENS Niek  7059
MESTDAGH Jurgen  6815
MICHMAN Dan  6934
MIHAIL Benoît  6754-6755
MINE J.Y.  6668-6669
MINET Julien  6866
MITCHELL B.R.  6674
MOERENHOUT Grietje  6970
MOEYAERT Bert  6816
MOLLER Bernd-Andreas  6897
MOORE Bob  6935
MOREAU Patrick  6947
MORELLI Anne  6770
MORGAN Philip  6750
MORTIER Noël  6891
MOUTON Klaas  6867
MULLER Françoise  7072
MÜLLER Thomas  6788-6790
MUTTON Bart  7014

N

NANDRIN Jean-Pierre  6648-6649, 6725-6726,
6736-6737, 7054

NATOLI Claudio  6791
NIKOLAY-PANTER Marlene  6792
NISET Jérôme  6696
NUYENS Bart  7029
NYS Liesbet  6727, 6817

P

PABST Klaus  7033
PAUWELS Peter  6756
PEETERS Paul  7042
PELTIER Marie  6910
PENNINCK Frederik  6931
PIERARD Maximilien  6915
PIERRET Thomas  6890
PIROTTE Jean  6670
PITZ Martina  7046
POITVIN Cédric  6744
POULAIN N.  6868
PROSPERI Sofie  6843
PYLYSER Jean-Marie  6898

J

JACOBS Martien  7003
JACQUES Nicolas  6780
JADOT Céline  6829
JADOULLE Jean-Louis  6742
JANSSEN Erik  6781
JANSSEN Soen  6984
JANSSENS Gustaaf  7047, 7052
JANSSENS Ivo  6946
JESPERS Henri-Floris  6864
JEURISSEN Lissia  6782
JILEK Lubor  6980
JORISSENS Donatien  6865
JUDO Frank  7068

K

KESTELOOT Chantal  6623, 6629, 6637-6638,
6658-6659, 6666-6667, 6721, 6765-6766,
7004

KLEMANN Hein A.M.  6709, 6958
KLEIN Ralph  6783
KRUITHOF Jaap  6639
KUIPERS Arno  7016
KURGAN-VAN HENTENRYK Ginette  6840

L

LAGROU Pieter  7005
LANNEAU Catherine  6743, 6747
LAROY P.  6995
LAUREYS Eric  6940, 6959
LAUX Stephan  7041
LEBAS Marcel  6692
LEFEBVRE Wim  6652, 6841
LEJEUNE Carlo  6784
LENERS Luc  6693
LÉOTARD Jean  6880
LEUNEN Tom  6813
LEVILLAIN Philippe  6773
LIERNEUX Pierre  6689
LILLTEICHER Jürgen  6941
LIMPENS Ingrid  6975
LONCIN Joost  6933
LOUCHEZ E.  6665
LOYEN R.  6842
LUNG Y.  6839
LUYTEN Dirk  6640, 6658-6659, 6666-6667,

6709, 6722-6724, 6990

M

MABILLE Xavier  6969
MAERTEN Fabrice  6909, 6927-6929, 7053
MAES Godfried  6740
MAGNETTE Paul  6723-6724



35

Q

QUAGHEBEUR Johan  6757
QUAGHEBEUR Roger  6641, 6916

R

RACINE Nicole  6985
RAVIER Luc  6636
RAVYTS Kurt  7069
REYMENANTS Geraldine  7030
REYNAERTS Vincent  6697
RIEBS Gunnar  7035
RIEK Ilona  6680
RIJKERS Joris  6698
ROBA Jean-Louis  6880
ROMBAUTS Nele  6997
RONSE DE CRAENE Hubert  6884
ROOVERS Stijn  6844
RÖTTGER Rik  6710-6711, 6728-6729
ROUSSEAUX Xavier  6699
RUSINEK Bernd-A.  6986
RZOSKA Björn  6793-6794, 7019, 7043

S

SÄGESSER Caroline  6730-6731
SAERENS Lieven  6935bis, 7006
SALMON Naomi Tereza  6946
SANTARONE Stéphane  7038
SAS Bart  6652
SAUNIER Georges  6908
SCAILLET Thierry  6670, 6700
SCHELFTHOUT Catherine  6845
SCHIFFINO Nathalie  6976
SCHLENKER Roland  6952
SCHMUCKER Leen  6917
SCHÖTTLER Peter  6899
SCHREIBER Jean-Philippe  6942, 7007
SCHRIJVERS Peter  6965
SCHROYEN Jolien  6795
SEBERECHTS Frank  6701, 6732
SEGERS Yves  6841
SERROEN Frederik  6869
SIMON Éric  6881, 6885-6886
SIMONIS Marcel  6949
SMAL P.H.  6950
SMEULDERS Maarten  6796
SOETEWEY Wim  7024
SOMERS E.  6709
SPELIERS Hedwig  6870
STEINBERG Maxime  7008
STÉPHANY Pierre  6977
STERKENDRIES Jean-Michel  6987
STESSENS Els  6818
STEVENS Fred  7055
STIL Nathalie  6702

STOCQ Aurélie  7026
STORDEUR Julie  6830
STUTJE Jan-Willem  7038bis
STUYCK Jan  7062
SVENSSON Elke  6871

T

THER Philipp  6937
THEUNYNCK Pieter  7065
THIEL Jens  6703
THIELEMANS Philippe  6819
TIEDAU Ulrich  6704, 6753, 6768
TOLLEBEEK Jo  6727, 6872
TOLLIDAY S.  6839
TOP S.  7044
TOSTORFF Reiner  6797
TROOSTER Marie  6820
TRUYENS Edwin  7070
T’SJOEN Yves  6873
TYSSENS Jeffrey  6758

V

VALCKE Tony  6741
VANACKER Daniel  6705
VAN ASSCHE Davy  6971
VAN BELLE Hilde  6636
VAN BOCKSTAEL Leen  7017
VANBRABAND Siegfried  6978
VAN CAMPENHOUT Frans  7018, 7037
VAN CLEMEN Sam  7071
VANCOPPENOLLE Chantal  6675
VAN CRAENENBROECK Lies  6706
VAN DAELE Henri  6874
VANDAELE Kurt  6821
VANDEBROEK Hannelore  6991
VAN DEN BERGHE Gie  7009
VANDENBUSSCHE Peter  6822
VANDENBUSSCHE Robert  6922
VANDEN EYNDE Cendrine  6875
VANDENKERCKHOVEN Vincent  6798
VAN DEN STEEN Madelief  6831
VAN DER AA Manu  7040
VAN DER HEIJDEN Chris  6972
VAN DER HULST Marc  6728-6729
VAN DER JEUGHT Stefaan  6728-6729
VANDERSTRAETEN An  7010
VANDER VELPEN Jos  6948
VAN DEUN Veerle  6707
VANDE WINKEL Roel  6900-6901, 7023
VAN DE WOESTIJNE Paul  6642
VAN DOORSLAER Rudi  6681, 6943, 7011-7012
VANDRIESSCHE Alexander  6876
VAN EETVELDE Sybille  6708
VANFRAECHEM Stephan  6643, 6823
VAN GERVEN Jan  7039



36

VAN GINDERACHTER Maarten  6767
VAN GOETHEM Geert  6799
VAN GOETHEM Herman  7056
VAN GOETHEM Saskia  6988
VANHAESEBROUCK Karel  6961
VANHAUTE E.   6681
VAN HECKE Liesje  6846
VANHEE Katlijn  6824
VAN HEESVELDE Paul J.G.M.J.  6847
VANHULLE Bert  6998
VAN LAER A.  6981
VANLANDSCHOOT Romain  7015
VAN LINTHOUT Ine  6902
VAN MEERTEN Michelangelo  6848
VANMOLKOT Rik  6946
VAN MOLLE L.  6627
VAN NIEUWENHUYSE Karel  6644
VANPAEMEL Geert  6727
VAN REYBROUCK David  7028
VAN SON A.  6709
VANSPEYBROUCK Matthieu  6625
VAN YPERSELE Laurence  6689, 6699
VERBEKE Jasmine  6936
VERCRUYSSE Sarah  6800
VERDOODT Frans-Jos  6645, 6759-6760
VERHAEGHE Helmut  6877
DELOGE Pascal  6709, 7000
VERHOLEN Ewin  6646
VERHOEYEN Etienne  7000, 7019bis
VERHULST Dimitri  6972
VERRAGHNENNE J.M.  6887
VERSCHAFFEL Tom  6761
VERSTRAETE Pieter Jan  7022
VERSTRAETEN Walter  6646
VERWILGHEN Marc  6671-6672
VESENTINI Frédéric  6691
VIJGEN Ingeborg  6801
VOS Tine  6825
VRANCKX Martien  6745
VRINTS Antoon  6681

W

WATTEYN Liesbeth  6878
WEBER Donald  6733
WELLENS Muriel  6826
WERNER Wolfgang Franz  6802
WIELINGA Friso  6680
WILKEN Holger  6961bis
WILLEMEN Christine  6879
WILLEMS Hans  6960
WILMET J.  6887
WILS Kaat   6727
WILS Lode  7063
WITTE Els  6648-6649, 6682-6683, 6734-6737
WITTORSKI Natacha  6979

WORTH Roland H.  6647
WYNANTS Jacques  6709

Y

YAMMINE Bruno  6903
YSEBAERT Klaas  6762

Z

ZEDDIES Ruth  6680
ZELIS Guy  6670
ZIMMERMAN Jan  7061
ZONDERGELD Gjalt R.  6904



37

INHOUDSTAFEL  /  TABLE DES MATIÈRES

Toelichting  /  Commentaire ..........................................................................   3
Aanvullingen 2002  /  Compléments 2002 .......................................................   4

WERKINSTRUMENTEN  /  INSTRUMENTS DE TRAVAIL

A. Archiefgidsen, archiefoverzichten en archiefinventarissen  /
Guides, aperçus et inventaires d’archives ..................................................   5

B. Bibliografieën, repertoria en werkinstrumenten  /
Bibliographies, répertoires et autres instruments de travail .....................   6

C. Historiografie, methodologie en theorie van de geschiedenis  /
Historiographie, méthodologie et théorie de l’histoire ......................................  7

I. HET INTERBELLUM  /  L’ENTRE-DEUX-GUERRES

A. De Eerste Wereldoorlog, de herinnering en het Activisme  /
La Première Guerre mondiale, la mémoire et l’Activisme ........................   7

B. Binnenlandse politiek  /  Politique intérieure
1. De staat, de instellingen, wetgeving en beleid  /

L'État, les institutions, la législation et la politique .................................................    9
2. Gemeente en provincie  /  Communes et provinces ................................................  10
3. Politieke partijen en bewegingen  /  Partis et mouvements politiques ....................  10
a. Katholieke partij en katholieke organisaties  /

Le parti et les organisations catholiques .......................................................................  10
b. Socialistische partij en socialistische organisaties  /

Le parti et les organisations socialistes .........................................................................  11
c. Partijen en bewegingen links van de BWP  /

Partis et mouvements à la gauche du POB ....................................................................  11
d. Fascisme en extreem-rechts  /  Fascisme en extrême droite ...........................................  11
e. De Vlaamse Beweging  /  Le mouvement flamand .........................................................  11
f. De Waalse Beweging  /  Le mouvement wallon ..............................................................  12

C. Internationale betrekkingen, militaire politiek en internationale
organisaties  / Relations internationales, politique militaire et
organisations internationales ..................................................................................... 12

D. Sociale geschiedenis  /  Histoire sociale ..................................................... 14
     Vrouw en gender  /  Femme et gender .....................................................................  15

E. Economische geschiedenis  /  Histoire économique ........................................  15
F. Culturele geschiedenis - Mentaliteitsgeschiedenis - Geschiedenis van

de cultuur  /  Histoire culturelle - Histoire des mentalités - Histoire
de la culture .....................................................................................................................  16



38

II. DE ACHTTIENDAAGSE VELDTOCHT EN DE VOORBEREIDING ERVAN  /
LA CAMPAGNE DES DIX-HUIT JOURS ET SA PRÉPARATION ............................  17

III. BELGEN IN HET BUITENLAND  /  LES BELGES À L'ÉTRANGER ...................  18

A. De Belgische regering en de geallieerden  /
Le gouvernement belge et les Alliés .........................................................  18

B. Andere vormen van Belgische aanwezigheid in het buitenland  /
Autres formes de présence belge à l'étranger .........................................  18

IV. HET BEZETTE BELGIË  /  LA BELGIQUE OCCUPÉE

A. Algemeen  /  Généralités ..........................................................................  18
B. De bezetter  /  L'occupant .........................................................................  18
C. De Belgische structuren  /  Les structures belges ...................................  19

V. DE COLLABORATIE  /  LA COLLABORATION ..........................................  19

VI. HET VERZET  /  LA RÉSISTANCE ............................................................  19

VII. BEVOLKING, MAATSCHAPPIJ EN ECONOMIE TIJDENS DE BEZETTING  /
LA POPULATION, LA SOCIÉTÉ ET L'ÉCONOMIE SOUS L’OCCUPATION ....  20

A. Terreur
1.  Rassenvervolging  /  Persécution raciale .................................................................  20
2.  Spoliatie en restitutie  /  Spoliation et restitution .....................................................  21
3.  Bombardementen  /  Bombardements ......................................................................  21
4.  Concentratiekampen  /  Camps de concentration .....................................................  21

B. Krijgsgevangenschap  /  Captivité de guerre ...........................................  21
C. Tewerkstelling van Belgische arbeidskrachten in Duitsland en

Noord-Frankrijk  /
La mise au travail de la main-d'oeuvre belge en Allemagne
et dans le Nord de la France ....................................................................  21

D. Economische en sociale geschiedenis  /
Histoire économique et sociale ................................................................  22

E. Culturele geschiedenis  - Mentaliteitsgeschiedenis - Geschiedenis
van de cultuur  /
Histoire culturelle - Histoire des mentalités - Histoire de la culture  ....  22



39

VIII. VAN DE BEVRIJDING TOT DE VREDE (8.V.1945)  /
  DE LA LIBÉRATION À LA PAIX (8.V.1945) ............................................  22

IX. DE NA-OORLOG  /  L’APRÈS-GUERRE

A. Binnenlandse politiek  /  Politique intérieure
1.  Algemeen  /  Généralités ..........................................................................................  23
2.  Repressie, epuratie, amnestie  /  Répression, épuration, amnistie ...........................  23
3.  De Koningskwestie  /  La Question royale ...............................................................  23

B. Internationale betrekkingen, militaire politiek, internationale
organisaties  /
Relations internationales, politique militaire, organisations
internationales ..............................................................................................................  23

C. Economische en sociale geschiedenis  /
Histoire économique et sociale ...............................................................................  24

D. Culturele geschiedenis - Mentaliteitsgeschiedenis - Geschiedenis
van de cultuur - Media  /
Histoire culturelle - Histoire des mentalités - Histoire de la culture -
Média ...............................................................................................................................  24

X. HERINNERING EN HERDENKING  /  MÉMOIRE ET COMMÉMORATION .....  25

XI. PERSONALIA ..................................................................................................................  25

Afkortingen  /  Abréviations ................................................................................................  30

Lijst met gedepouilleerde tijdschriften  /  Liste des revues dépouillées ...................  31

Index van auteurs en editors  /  Index des auteurs et des éditeurs ............................  32


